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IRAKAS KOMUmSTU TERORISTU VALDŽIOJE
HUSSEINAS PASMERKĖ NASSERI Už 
SOVIETŲ ĮSILEIDIMĄ Į VID. RYTUS

JORDANIJA DAUG ANKSČIAU PRAMATĖ KOMUNISTŲ 
PAVOJŲ, BET PAGALBOS Iš EGIPTO NESULAUKĖ

WASHINGTON AS, D. C. —t Jordanijos karalius Husseinas, 
pakviestas pasakyti kalbą Amerikos spaudos klube, pasmerkė tuos 
savo kaimynus, kurie šiandien kalba apie komunizmo pavojin
gumą, bet su įniršimu puolė Jordaniją, kai ji šį pavojų iškėlė 
prieš keletą metų.

BAGDADE AREŠTUOTA VIRŠ 10,000 
SOVIETŲ SĄJUNGOS PRIEŠININKŲ

KASSIM ARBA YRA BEJĖGIS, ARBA RAUDONŲJŲ RĖMĖJAS

BEIRUTAS, Libanas. — Trys Amerikos korespondentai, iš
tremti ketvirtadienį iš Irako, paduoda laisvų nuo cenzūros žinių 
apie įsigalėjimą komunistų valdžios, kurią remia propagandos 
sukiršintos ne vien gatvinės minios, bet ir studentija.

Karalius neminėjo Nasserio, 
nes ir taip klausytojams buvo 
aišku, apie kuriuos trumpare
gius ir savanaudžius arabų va
dus jis kalba. Arabų Lyga bu
vusi irgi išnaudojama savanau
diškiems ir asmeniškiems tiks
lams to paties Nasserio, kuris, 
panašiai kaip ir Hitleris Euro
poj, atkėlė vartus Sovietų Są
jungai įkelti koją į Vidurinius 
Rytus. Teko Nasseriui ir už 
arabų vienybės išardymą! bei 
arabų nacionalizmo iškraipymą.

Jordanijos ministeris pirmi-
ninkas Samir el-Rifai turėjo pa
sitarimus su valstybės departa
mento vadais, pasekretorium 
Christian Herter ir padėjėjais 
Robert Murphy bei William Ro
untree. Karalius pareiškė vil
tį, kad JAV ir toliau padės 
Jordanijai. Prez. Eisenhoweris 
kalbėjosi su karalium dieną ank
sčiau.
Neik su lokiu riešutauti

Energingai ir gražiai angliš
kai kalbąs Jordanijos 23 metų 
monarchas padarė spaudos klu
bo nariams gerą įspūdį.

Jis kalbėjo: “KaLkurių arabų 
vadų kolaboravimas su Sovie
tais sudaro didžiausią pavojų 
arabų •nacionalizmui. Mes, Jor
danijoj, buvome pirmieji, kurie 
šį pavojų nurodėme ir kurie 
įspėjo dabotis Sovietų agresi
nių projektų. Per tai mes susi
laukėme ne tik komunistų ne
apykantos, bet ir nedraugišku
mo iš kai kurių arabų broliškų 
valstybių. Mes iš širdies pagei
davome broliškų nurodymų, bet 
nepripažinome pranašumo tų 
arabų vadų, kurie sako, kad tik 
jie žino, kas geriausia, šitoks 
pranašumo įsivaizdavimas yra 
mums nepriimtinas”, pasakė 
Husseinas, turėdamas galvoje 
Nasserio užsimojimą paversti, 
Jordaniją Jungtinės Arabų Re
spublikos provincija.
Nasseriu negalima pasitikėti

Husseinas, susitikęs su prez. 
Eisenhoweriu, patarė atsargiai 
elgtis su Nasseriu ir neišsižadė
ti Irako, patekusio tarp JAR ir 
SSSR girnų, kalbama arabų 
sluoksniuose Washingtone.

JAR prezidento Nąsserio už
sipuolimas prieš Sovietus ir ko
munistus yra tik laikina takti
ka, kurią jis gali greit pakeisti, 
jei tik jam pasirodys'naudinga 
patenkinti jo ambicijas — pa
jungti savo valdžion Iraką, Jor
daniją ir kitas arabų šalis.

Mirė pulkininkas 
Petras Jurgaitis

CLEVELANDAS. — Kovo 19 
d. mirė Clevelande pulkininkas 
Petras Jurgaitis, sulaukęs 65 
metų amžiaus. Velionis buvo 
Lietuvos kariuomenės kūrėjas- 
savanoris, puikus administra
torius ir Vyties Kryžiaus kava
lierius.

Plačiau apie mirusį bus pa
rašyta Naujienose vėliau.

— Rašytojo Jono Biliūno kū
rybos paroda atidaryta alsty- 
binėj bibliotekoj Kaune. (E)

IŠ VISO PASAULIO 
★

Hammarskjold pas Chruščevą
MASKVA. — Jungtinių Tau

tų generalinis sekretorius Dr. 
Dag Hammarskjold atskrido iš 
Indijos į Maskva. Savo kelionę 
jis laiko privataus pobūdžio, 
bet pareiškė norą tuoj susitik
ti su Chruščevu. šis dabar atos
togauja Soči vasarvietėj, prie 
Juodosios jūros. Ten jis penk
tadienį ir nuskrido.
Laimėjo $394,000 ir mirė

CORTINA D’AMPEZZO, Ita
lija. — Miško pirklys Romeo 
Giacin, 49 metų, prieš 2 savai
tes laimėjo su draugu $394,000 
iš futbolo loterijos, kuri lošia
ma veik visuose Europos kraš
tuose. Anądien jis susirgo ir, 
padarius operaciją, mirė.
Mirė Franz Bluecher

BONA, Vokietija. — Buvęs 
kanclerio Adenauerio pavaduo
tojas (vicepremjeras) nuo 1949 
iki 1957 metų Franz Bluecher, 
krikščionių demokratų vadovau
jantis politikas, mirė 63 metų 
amžiaus.
Nasseris paleido “Nicolą Kairį”

PORT SAID, JAR. — Grai
kų laivas “Nicolas Kairis”, 7,000 
tonų, gavo leidimą praplaukti 
Suezo kanalą. Jį sulaikė, už 
Izraelio prekių gabenimą — ce
mento į Hong Kongą ir metalo 
laužą — į Japoniją. Bet Li
berijos ir Vokietijos laivų su 
Izraelio prekėmis nepraleido, kol 
>neiškrovė į krantą.
Smallwood nepasiduosiąs unijai

ST. JOHN, Newfoundland. .— 
Šios provincijos ministeris pir
mininkas Joseph Smallwood už
tikrino, kad jis visomis jėgomis 
kovos prieš Amerikos tarptau
tinę (JAV-Kanados) miškų dar
bininkų uniją. Jei jis bandys 
pasidaryti Kanados ministeriu 
pirmininku, jis savo politinę 
programą paskelbsiąs iš vieno 
punkto — unijos turi būti savo 
vietoj visuomenėj, bet ne virš 
visuomenės. Smallwood yra li
beralas, buvęs unijų organiza
torius.

Elizabeth Taylor 
pakeitė tikėjimą

HOLLYWOODAS. — Filmų 
aktorė Elizabeth Taylor, 27 me
tų, paprastomis iškilmėmis per
ėjusi iš protestantų į žydų ti
kėjimą, pranešė rabinas Max 
Nussbaum, pagirdamas aktorės 
inteligentiškumą ir rimtą atsi
davimą judaizmo studijoms pa
staraisiais metais.

Jos perėjimas į žydų tikėji
mą neturįs nieko bendra nei su 
jos paskutiniu vyru Mike To- 
do (Avram Goldboggen), nei su 
busimuoju — Edie Fisher.

Pirmasis aktorės vyras buvo

Liepia išvažiuot iš Floridos
WASHINGTONAS, D. C. — 

Buvęs Venecuelos diktatorius 
gen. Marcos Perez Jimenez gavo 
JAV vyriausybės paraginimą iš
sidanginti iš Amerikos iki ba
landžio 15 d.

Perez Jimenez, 44 metų, gy
vena su žmona ir 4 vaikais nuo 
pereitų metų priderančio j viloj 
Miami Beach, Floridoj. Kai jį 
prieš metus nuvertė nuo sosto, 
buvo nustatyta, kąd jis, beval- 
dydamas Venezuela, prisiplėšė 
keletą šimtų milijonų dolerių.

Eksdiktatorius prašo JAV 
vyriausybę pratęsti išsikrausty
mo laiką, nes vienam jo vaikui 
ruošiamasi daryti operaciją.

Vyriausybių vadai 
susitiks nuošalėj

Gal Škotijoj, gal Kalifornijoj
NEW Yorkas. — Jei Rytų- 

Vakarų vyriausybių vadai su
sitiks — o Macmillan tvirtina, 
kas tikrai taip bus — jie vengs 
tokių pasaulio dėmesio centrų, 
kaip Genevos, kur buvo pirmo
ji viršūnių konferencija.

Anglų premjeras išsireiškė, 
kad jam nerėtųsi susitikti su 
kolegomis kur nors San Fran- 
cisko įlankos, vietovėj, o dar ge
riau — Škotijoj, Gleneagles- gol- 
fininkų kaimely, kur yra ir di
dokas viešbutis iš 200 kamba
rių. ,
Nori parodyti Nikitai Ameriką

Grupė Amerikos politikų ir 
diplomatų — iš jų geriausiai ži
nomas amb. Lodge, JT delegaci
jos pirmininkas — norėtų, kad 
4 didieji suvažiuotų į Ameriką, 
tegu ir į nuošalią vietelę.

Viršūnių konferencija būtų, 
jų manymu, geriausia proga pa
rodyti Chruščevui dinamišką 
Ameriką ir padaryti palankų įs
pūdį. Ar viršūnių konferencija 
būtų Jungtinių Tautų Saugumo 
Tarybos globoj (kaip jau buvo 
susitarta pereitais metais) ar 
ne, JAV vyriausybė nebūtų pri
versta vaidinti prieš svečią Chru 
ščevą šeimininko rolę. O jis pats 
galėtų važinėtis paskui po Ame
riką ir nesijausti esąs tik tu
ristas, privatus asmuo.

Taip galvoja H. C. Lodge gru
pės Amerikos diplomatai. Bet 
Dulles žodis .vis dar yra spren- 

1 džiamas, o jis nėra linkęs pa-
katalikas (viešbučių karaliaus tenkinti ambicijas Nikitos, kol 
Hiltono sūnus), antrasis — an- jis nemano liautis kėlęs vieną 
glikonas (britų aktorius). Itarptautinį konfliktą po kito.

UNITED PRESS NAUJIENŲ Phot.
Irakas išstojo iš Bagdado pakto, kurio nariai yra Britanija, Turkija, Iranas ir Pakistanas. Pasku- 

tiniyjŲ trijų pozicija tarp Sovietu Rusijos, Kinijos ir Egipto parodyta žemėlapyje.

JAV nebenori buv. 
diktatoriaus gen.

Marcos P. Jimenez

j Vėliausios Žinios j
mill. >.!■.— - • MIMU^IIII 111! IM III III I
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• Aviacijos Thor balistinės 

raketos galva buvo ištraukta iš
Atlanto vandenyno už 1,600 my
lių nuo iššovimo vietos, Cape 
Canaveral, Fla.

• Prez. Eisenhoweris Atve
lykio šeštadienį vėl pasakys kal
bą pasaulio taikos ir karo pro
blemomis kalbės Gettysburgo, 
Pa., koledže.

• Komunistinė Kinija, kuri 
pereitais metais privertė Chruš- 
čevą atšaukti pasižadėjimą da
lyvauti viršūnių konferencijoj, 
Jungtinių Tautų globojamoj, įsi
terpė ir dabar, artėjant kitai 
viršūnių konferencijai. Ji paža
dėjo Rytinei Vokietijai ginklų 
ir kareivių, jei Vakarai nepa
sitrauktų iš Berlyno.

• Arabų sluoksniuose JAR 
prezidento Nasserio ir Libano 
prez. Chehab derybų pareiški
mas aiškinamas, kaip Libano nu
sistatymas sudaryti federaci
nius ryšius su Jungtine Arabų 
Respublika.

• Kongreso narys John Hen
derson (resp., Ohio), įteikė įs
tatymo projektą priversti kon
greso narius skelbti, kas tarnau
ja jų įstaigose ir kiek gauna al
gos. Įstatymo projekto tikslas 
yra kovoti su nepotizmu, brol
vaikių, giminių aprūpinimu tar
nybomis.

— Elektrotechnikos fakultete 
iš 600 klausytojų yra apie 60 
moterų. Pastarais metais ra
dijo technikos specialybėje bai
gė Roma Urbonavičiūtė, Laima 
Strazdaitė ir kitos. (E)

Laimėjo darbiečiai
Konservatoriam sumažėjo 
ūpas paleisti parlamentą

LONDONAS. — Papildomuo
se rinkimuose į parlamentą piet
vakarių Norfolko apylinkėj lai
mėjo darbo partijos kandidatas 
Albert Hilton.

Po to konservatorių politi
kams nupuolė ūpas paleisti par
lamentą. Laimėjus kiek anks
čiau dvejose kitose apylinkėse 
prieš darbiečius, jie ėmė reika
lauti premjerą Macmillaną, kad 
jis išnaudotų palankias nuotai
kas naujiems parlamento rinki
mams šį pavasarį, paleidus, ži
noma, dabartinį parlamentą.

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ 
VISIEMS NAUJIENŲ SKAITYTOJAMS, 

BENDRADARBIAMS, BIZNIERIAMS IR 
PROFESIONALAMS LINKI

NAUJIENŲ REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA.

Vokietijos notoj 
kaltinama Maskva 
už Berlyno krizę

Chruščevas ieško priekabių 
ir daugiausia triukšmauja

BONA. — Vakarų Vokietija, 
atsakydama į Sovietų notą dėl 
taikos sutarties sudarymo, pa
brėžė, kad tik dėl Sovietų kal
tės dar nėra sutvarkytos tokios 
tarptautinės problemos, kaip 
Vokietijos suvienijimas.

Notoj priminta, kad ir nū
dienė Berlyno krizę sukėlė nie
kas kitas, kaip Sovietų Sąjun
ga.

Rytų Vokietija, vaidindama 
nepriklausomą valstybę, irgi pa
siuntė atsakymą į Kremliaus ko
vo 2 dieną notą sušaukti II pa
saulinio karo laimėtojų ir abie
jų Vokietijų konferenciją ■ tai
kos sutarčiai pasirašyti. Ji pa
prašė, kad Sovietų Sąjunga iš
kovotų Rytų Vokietijai, Lenki
jai ir Čekoslovakijai teisę daly
vauti Rytų-Vakarų užsienio mi
nisteriu ir viršutinių konferen
cijose.

J. Hoffos vieta 
kalėjime, sako 

Robert Kennedy
Kongreso ir vyriausybės kova 
prieš šoferių bosą — be vaisių

NEW YORKAS. — šoferių 
unijos brolija, pilna sukčių ir 
vadovaujama James Hoffos yra 
po JAV vyriausybės galingiau
sia organizacija Amerikoj, pri
pažino senato komiteto unijų ir 
kompanijų suktybėms aiškinti 
vyr. advokatas Robert Kenne
dy.

Jis pasakė, kad Hoffos vieta 
yra kalėjime. Deja, nei jo ko
mitetas, nei fed. vyriausybė ne
pajėgė uždaryti šio galiūno už 
geležinių grotų, nors ir daug 
kartų bandė.

Kennedy (senatoriaus John 
brolis) kalbėjo užjūrio spau
dos klube, kad išleidus papildo
mus įstatymus, būtų galima su
valdyti šoferių uniją ir pada
ryti galą sukčiavimui.

— Marijampolėje atidarytas 
naujas kino teatras “Sūduva”, 
turintis 400 vietų.

Komunistai, lyg ir nepaisyda
mi, ką kalba ir mano, tariama
sis Irako valdytojas gen. Abdel 
Kassim, jau užvaldė visą val
džios aparatą, suėmė vien Bag
dade tarp 12,000 ir 15,000 anti- 
komunistų, jų tarpe daug ka
rininkų ir valdininkų, kurie rė
mė gen. Kassimą nuo pat per
versmo nakties pereitų metu! 
liepos mėnesį.

Norint išlikti nesuimtam, ne
bepakanka būti nusistačiusiu 
prieš buvusią karaliaus Feisa- 
lo valdžią ir prieš Vakarų “im
perializmą”. Reikia entuziastiš
kai remti Sovietų Sąjungą, kaip 
“tikrąją arabų vienybės, isla- 
mizmo, laisvės, demokratijos ir 
ko tik nori, globėja”.
Pritrūko kalėjimų

Bagdade visi kalėjimai yra 
perpildyti. Naujai areštuojami 
vežami toliau į provinciją, ar
ba (laikomi sandėliuose ir kito
kiuose pastatuose po stipria ap
sauga.

Atrodo, kad komunistai, jei 
norėtų, galėtų, pavaryti ir patį 
Kassimą. Bet, laikantis Sovie
tų revoliucijos ekspertų gerai 
apgalvotų planų, jie to nesisku
bina daryti. Tuo tarpu jiems 
svarbu Iraką visiškai izoliuoti 
nuo kaimyninių arabų kraštų ir 
likusio pasaulio. Dėl tos prie
žastis buvo ištremti ir 3 Ame
rikos korespondentai. Tie du ko
respondentai, kurie liko, turės 
irgi greit kraustytis.

O iš Sovietų Sąjungos, jos sa
telitų ir komunistinės Kinijos 
privažiuoja vis daugiau kores
pondentų. Jie skelbia tik tai, 
kas naudinga komunistų reika
lui.
Ir iš kur tų.komunistų!

Ištremtieji Amerikos kores
pondentai stebisi, iš kur Irake, 
ypač Bagdade, atsirado tų ko
munistų, kad jų demonstrantų 
pilnos gatvės. Jų demonstraci
jos nukreiptos prieš Vakarus ir 
JAR prezidentą Nasserį, kuris 
pastarosiomis savaitėmis, išsi
gandęs komunistų įsigalėjimo 
pašonėj, paskelbė jiems atvirą 
kovą. Nasseris pajuokiamas 
pornografiniais plakatais, kaip 
Amerikos prostitutė.
Svarbiosios įstaigos užvaldytos

Komunistai, kaip geri propa
gandistai, visų pirma sulindo į 
radijo ir laikraščių įstaigas, pa
ėmė savo rankon cenzūrą. Keli 
likę abejingi arabų laikraščiai 
buvo uždaryti, sudeginus arba 
išdaužius jų namus ir spaustu
vių įrengimus. Irako spauda ir 
radijas beskelbia tik tai, kas 
naudinga komunistams, Sovie
tų Sąjungai. Komunistų vadas 
buvęs veterinarijos gydytojas 
pik. Oufti Taher pasidarė spau
dos viršininku.
Ar begalima išgelbėti?

Vakarų diplomatai Bagdade 
nebegvildena klausimo, kaip 
Amerikoj, ar Irakas pavirs ko
munistų šalim, Sovietų satelitu ? 
Jie tik nedrąsiai Įclausia, ar dar 
yra priemonių Iraką išgelbėti iš 
komunistų teroristinės valdžios ? 
Ištremtieji korespondentai sa
ko, kad vilties maža. Nes ne tik 

Vakarų draugų likučiai, bet ir 
JAR prezidento Nasserio šali
ninkai yra sutrypti kariuome
nėj ir valdžios įstaigose. Nauja, 
Mosulo pobūdžio revoliucija 
esanti nebeįmanoma.

“Skate” atliko dar 
pavojingesnę kelionę 

į šiaurės ašigalį
Išsilaikė po ledais 12 dienų

WASHINGTONAS, D. C. - 
Laivyno vadovybė pranešė, kad 
atominis povandeninis laivas 
Skate baigė fantastiškesnį ke
lionę į šiaurės ašigalį.

Pereitų metų kovo 10 dieną 
laivas, panėręs po vandeniu, iš
kilo po 10 dienų ir 14 valandų, 
praplaukdamas 2,405 mylių ke
lią, apačia šiaurės ašigalio ledų 
“kepurės”.

Šį kartą kelionė buvo tuo pa
vojingesnė, kadangi ledai ap
link ašigalį yra kovo mėnesį sto
riausi. Laivo vadas Calvert pra
nešė, kad jis su savo 105 vyrų 
įgula išsilaikė povandeninėj ir 
poašigalinėj kelionėj 12 dienų 
ir praplaukė 3,090 mylių.

“Skate” keletą kartų savo nu
gara ar kuriuo kitu būdu pra
laužė storą ašigalio ledo sluoks
nį ir iškilo į paviršių. Šie prati
mai turi didelės svarbos gyny
bai. Atominiai povandeniniai 
laivai, pasislėpę po ledu, galės 
prasilaužti į paviršių ir, kai rei
kės, paleisti atominių raketų 
į priešo teritoriją. Polaris ra
ketos pasiektų taikinius iki 1,- 
000 ir daugiau mylių tolumo.

Kai “Skate” iškilo ties pat 
šiaurės ašigaliu, ten išbarstė 
pelenus neseniai mirusio poliari
nių sričių tyrinėtojo Sir Hubert 
Wilkins. Tokia buvo garsiojo 
keliautojo paskutinė valia.

Tibeto sostinė Laša 
komunistų rankose

Dalai Lama pabėgęs su 20 vyrų
DELHI, Indija. — Komunisti

nės Kinijos kariuomenė galuti
nai palaužė tibetiečių pasiprie
šinimą sostinėj Laso j, bet ko
vos, partizaninio pobūdžio, te
beina nuošalesnėse vietose.

Peipingo valdžia nušalino jos 
pačios paskirtą Tibeto tarybą 
ir atšaukė sudarytą, geriau sa
kant, primestą globos sutartį 
1951 m.

Dalai Lama, arba vyriausias 
budistų vienuolis, religinis ir 
politinis vadas šios feodališkos- 
teokratiškos valstybės, pabėgęs 
su 20 palydovų į pietus, pas ko
vojančius tibetiečius. Komunis
tinė Kinija žada nieko nedaryti 
D. Ųamai, jei jis grįžtų. Bet 
griebtų jo palydovus, patarėjus. 
Lasos mieste žuvę 2,000 tibetie
čių, kovojant su Kinijos kariuo- 
,mene.

— Ir kolchozuose bendras ka
tilas. Lietuvos kompartijos ir 
sovietinės valdžios parėdymu ir 
kolchozuose bus organizuojamos 
bendros valgyklos kolchozinin- 
kams ir jų šeimoms. (E)
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Praleiskite nuotaikingą 
pavasarišką vakarą su 
studentais.

Nepaprastos, tarptautiniais mo
tyvais dekoracijos. Svečiai gaus 
dovanu. Orchidėjos ponioms ir 
panelėms.

Visi studentai ir visuomenė kvie
čiami atsilankyti.

Velykų Vakaras
Rengiamas LIETUVIU STUDENTU SĄJUNGOS, įvyks kovo men. 29 d.,

VELYKŲ SEKMADIENI, 
Lietuvių Auditorijoje 

3133 So. Halsted Street
Pradžia 7 valandą vakaro. 

Staliukai rezervuojami pas

Rasą Betkauskaitę, 
telef.: TOwnhall 3-5555.

VKLS-gos Kanadoje pranešimas
VKLS Kanados Krašto Valdy

bos posėdyje (St. Catharines, 
1959. HI. 8 d.) dalyvaujant To
ronto ir St. Catharines skyrių 
valdybų atstovams, buvo per
žiūrėta Sąjungos veikla. Aptarti 
einamieji vilniečių reikalai 
padaryti pirmieji žingsniai dėl 
Lenkijos lietuvių šalpos suregu
liavimo.

Posėdžio metu apsvarstytų 
dalykų bei nutarimų mintis Kra
šte Valdyba reziumavo šitaip:

L Atsižvelgiant į Vilniaus kr. 
lietuvių ir mūsų Sąjungos ne
partinę veiklą, valdyba ir toliau 
laikysis vidurio kelio liek pa
čios Sąjungos vidaus veikloj, 
tiek santykiuose su kitomis lie
tuvių organizacijomis bei poli
tinėmis grupėmis.

2. VKLS-ga sieks darnaus ben
dradarbiavimo ir taikingo sugy
venimo su visais lietuviais (iš
skyrus komunistus) ir rems 
kiekvieną darbą, kursi bus su-

no Katalikių Moterų D-ja, To
ronto, Welland, Hamilton ir St. 
Catharines apylinkių lietuviai 
duosniai atsiliepė Į VKLS-gos 
skelbiamą vajų paremti vargan 
patekusius brolius Suvalkų tri- 

įrlkampyje. Visiems tautiečiams 
Sąjungos vardu tariame širdin
gą vilniečių ačiū.

Savo paskutiniame laiške vie
nas Lenkijos lietuvis rašo: “Ofi
cialioji siuntinių akcija (supras
kit VKLS-gos ankstyvesnį, ofi
cialų siuntinių pasiuntimą Puns
kan) mūsų valdžiai nepatinka, 
įžiūrima čia priešingų idėjų in
filtracija, todėl nenustebkite, jei 
ilgesnį laiką negaunate laiško. 
Mūsų sąlygos 
metu pasikeitė”.

>, Savaime aišku, 
darni Lenkijoje

paskutiniuoju

kad pagalbė- 
gy venan tiems 

lietuviams materialiai mes juos 
palaikome ir moraliai. Todėl 
malonu biuų, kad ir toliau mes 
savo brolių gyvenančių Suvalkų 

sijęs su Lietuvos išlaisvinimu. ' trikampy nepamintume.
■ Tačiau 
siuntinių 
iki šiol, dažnai neatsiekią užsi
brėžto tikslo, nes pasitaiko, kad 
viena š'fcima ar asmuo gauna po 

_____ o_____ .... I kelis siuntinius, vėl kiti1 nei vię- 
siteikusių kaimy nų, agresyvios! no. Be to gi juk reikalinga pa-j

3. Valdyba priėjo vieningos 
nuomonės, jog musų lietuviš
koji spauda (laug gali prisidėti 
prie lietuvių vienybes konsoli
davimo ir prieš Lietuvą nukreip
tos kai kurių nedraugingai nu-

toks nekoordinuotas 
siuntimas, koks buvo

i—11 Erie Ave., St. Catharines,; 
'Ont.; Toronto skyriaus sekreto-! 
I riui Ip. Krasauskui—1006 Dun
das St. W., Toronto, Ont.; Kraš
to Valdybos nariui J. Cicėnui— 
21 Alhambra St., Toronto, Ont.; 
VKLS Kanados Krašto Valdybos 
pirm. K. Baronui 131 Kensing
ton Ave. N., Hamilton, Ontario.

7. Joninės, Vilniaus krašto 
lietuvių gyvenime yra įėjusios I 
į tradiciją dar gyvenant lenkų1 
okupuotoje Lietuvoje. Kanado-! 
je jas sėkmingai puoselėja \ KL; 
S-gos St. Catharines skyrius, 

| kurio valdyba ir šiais metais 
rengia įspūdingas Jonines birže- 

! lio 20 d. ne Wellande, kaip tai 
darydavo anksčiau, bet Merrit- 
ton mieste, netoli St. Catharines.

Jos šiemet, penkių metų su- j 
kaktuvių proga, bus pavadintos! 
“Jaunimo švente”. Dalyvaukime | 
kuo skaitlingiausiai, nes ir pa
čios Joninės bus Įdomiausios ir 
Įspūdingiausios iš iki šiol buvu
sių. Ryte įvyks sporto žaidynės 
ir laimėjusiai komandai bus 
įteikta VKLS-gos pereinamoji 
taurė. Vakare meninei progra
mai išpildyti yra pakviestas 
Čiurlionio ansamblis iš Cleve-

Rockford, 111. Brooklyn, N. Y.

vieningo atrcnii-1 galba labiausiai vargau pateku-propagandoj 
mo; kur atsiranda reikalas ginti 
Lietuvos rytinių bei vakarinių 
sienų, klausinius.

4. VKLS-ga nori atkreipti vi
sų lietuvių dųmesį dėl tampres
nių 
niečiais kaip vienais iš geriau
siai patikimų sąjungininkų mu-! pavieniai 
sų tautos likiminėj 1 . ...
būvį prieš bendrą .priešą ir šie-'siųsti gavėjo Lenkijoje pavardę 
l.iant Lietuvos valstybės nvprb, ir adresą, kiek siuntinių yra pa- 
kkuisomybės jos etnografinėse ^iuntę ir prašytojo laišką. Suda

rysime iš jų specialų Suvalkų 
trikampio lietuvių laiškų ąrchy-

siems ir tai nevien 
tiems Suvalkijoje, 
Lenkijoje.

Vilniečių Krašto 
sprendė šį darbą

tik gyvenan- 
bet ir visoje

Valdyba nu- 
centralizuoti

li ryšių stiprinimo su ukrai-1 užvedant kartoteką. Todėl atei
tyje kiekviena organizacija ar 

i tautiečiai nusiuntę 
kovoj liž Į siuntinių į Lenkiją, prašomi at-

■vi'l'ED NAUJ1EJSV Flio.-
Pareigūnai suteikia skubią pagalbą Oklahoma City, Oklahoma, 

s*ockjardu darbininkams,’ kurie buvo sužeisti skerdyklos eksplio- 
zijoje. Iš griuvėsiy buvo išimti trijv žuvusių žmonių kūnai.

uuiuuiuu v..'., n)e pinigus siųs u; i^ieiuvių ivre-
lando. Paskui seks šokiai ir žai- ; dito Koperatyvas Parama, 1129
dimai įprasta Joninėms tvarka. 
Visas Joninių pelnas skiriamas 
vilniečių kultūriniams ir šalpos 
reikalams.

8. šaukiamame VKLS-gos C.

me pinigus siųsti: Lietuvių Kre-

Dundas St. W., Toronto, Ont., 
Canada, VKLS-gos Vajaus K-to 
einamoji sąskaita Nr. 825.

11. Visais vilniečių reikalais
- . . - . " prašome kreiptis į VKL S-gos

Valdybos Amerikos ir Kanados, Kanados Krašto Valdybą, kurią 
..11■ cimoviovimo T 'lo f rm f n i • t- i, ....

Nuosavybės mokesčiai 
pakeliami iki $4.25

susirenka į Lietuvių 
patalpas, mokytojas 
iš Dekalb, Ilk, su jais 
žiemos keliams pablo-

kal-

bu-
Su-

Lietuvių B-nės apyl. veikla
Lietuvių B-nės apylinkė dir

ba be didelio ttiukšino patylo
mis atlieka gražius darbus. Jų 
pastangomis veikia vaikučių še
štadieninė mokykla. Apie 16 
vaikučių 
Klubo 
Skuodas 
dirbo, o
gėjus, užėmė j b vietą gabi pa
tyrusi mokytoja p. Kiršinienė. 
Tėvai patenkinti, kad jų vaiku
čiai daro pažangą lietuvių 
boję ir rašyboje.

Liet. B-nės susirinkimas 
vo šaukiamas per atvirutes,
sirinko nemažai narių. Be kitų 
svarbesnių pranešimų buvo iš
duotas knygų revizijos komisi
jos raportas. P. A. Deltuva, S. 
Tikuišis, p. Keršys rado, kad 
knygos gerai tvarkomos ir kad 
finansiniai apylinkė yra geram 
stovyje.

Pagerbimas motinų yra ren
giamas ir Lietuvių Klubo di
džioji salė paimta; įvyks sek

Prašo neruošti parengimų 
gegužės 16 d.

Nes tą dieūą Apreiškimo pa
rapijos salėje, Brooklyn, N. Y. 
Skautams Bemti Komitetas ruo
šia koncertą su įdomia ir įvai
ria programa, šokiais ir bufetu.

Prašoma nepamiršti nurody
tos datos. Iš anksto esate visi 
kviečiami atsilankyti j parengi
mą, ruošiamą lietuvių skautų 
veiklai remti.

Lietuvių Skautams Remti 
Komitetas New Yorke

madienį, gegužės 10 d. Vieti
nės meninės jėgos yra užkvies
tos. Plačiau apie programą bus 
pranešta Naujienose vėliau.

Išrinkta nauja valdyba, įeina 
šie patyrę darbuotojai: S. Su- 
rantas J. Kiznis, p. Zakarienė, 
S. Tikuišis, P. šernas ir du al- 
ternatai. Galime tikėtis, kad 
šiais metais jie išvystys platų, 
veikimą lietuvybės ir kultūrinė
je srityje. žvalgas

ŠIRDINGIAUSI LINKĖJIMAI

vilniečių suvažiavime Detroite 
; gegužės 30-31 d. d. nutarta daly- 
I vauti visai Krašto Valdybai ir 
i Sąjungos skyrių atstovams iš 
i Toronto, Hamiltono, St. Catha- 
j rines ir Londono.

Krašto Valdyba taip pat daug 
vilčių deda j Montrealyje gyve
nančius vilniečius,, tikėdama ten 
atgaivinti ir sustiprinti 5-jį Są

jungos skyrių. Kartu kviečia vi- 
j sus vilniečius į bendrą Sąjungos 
į darbą, kuriam mus įpareigoja 
į mūsų kenčianti tėvyne ir Vil- 
i niaus krašto lietuvių rytojus.
I 9. Dr. A. Šapokos “Vilnius 
Lietuvos gyvenime” anglų kalba 
jau surinktas ir taisoma antroji 
korektūra.

Š.m. kovo 13 d. dr. A.Šapokos

klausomybės jos 
sienose, atstatymo.

5. Sąjunga yra g 
mą ištirti galimybes norinčių išivą, VKLS-gos Kanadoje centri-! 
Suvalkų trikampio emigruoti Į' nes kartotekos ir aivhyvo vedė- j 
Britų Hondūrą. ŠĮ pasiūlymą F jo adresas: Mr. Br. Saplys, L>58 
apsvarsčiusi Krašto Valdyba at- ! Davenport Road, Toronto, Onta- i 
metė kaip nerealų ir nepriim- Į rio, Canada. Taip pat norintieji 
liną. Vilniečiai mano, kad gyva i padėti mūsų tautiečiams Lenki-j 
Lietuva gali išlikti tik Lietuvo-! joje, prašomi kreipti Į minimą bufe . k() VKLS_gos Kanados 
je. bet ne Britų lloiulnre. | VKL S-gos Kanados Krašto Vai-į Ki.a-to y.bos ir Toronto skė

ti. Džiaugiamės, kad Kanados dybos iždininką irt kartotekos riaus Vajaus Komitet() atstovų 
lietuviškoji visuomenė ir l.iaski-1 bei archyvo vedėją, nes visi są- pasita,.ilnas. jame dalvvavo knv- 
ros organizacijos Daina, Skau-1 rašai iš skyrių yra perkelti i i gos alll(),.ius (1,.. §apoka ir iš vil
tų Židinys. Toronto Lietuvių ( centrą. j niečių-A. Basalvkas, J. Cicėnas,
Caritas. SLA 23li-.ii kuopa, Kū-Į Kam yra patogiau, laiškus ||>()|i|as K|.asalls’kas. A .Petkaus- 
rėjų Savanorių S-ga. Mažosios prašome perduoti VKLS St. (.a-1 kas ir kaplys Pasitarime 
Lietuvos Moterų D-ja. Hamilto- tharines skyriaus sekr. J. Dyliui. buV() išsiaiškjl,ti’ knygfts išk.j.

I dimo baigiamieji darbai.
Knyga neužilgo išeis iš spau- 

! dos ir bus atiduota skaityto
jams.

I 10. VKLS-gos Toronto skyr. 
į Vajaus K-tas ir toliau laukia 
visuomenės paramos. Knyga 
išeis, bet pinigų jos išleidimui 
dar gerokai trūksta.

Jei kas šiam reikalui norėtų 
paaukoti vieną kitą centą, ar

• galėtų užsisakyti knygą, prašo-

PASKOLAS! DUODAME PASKOLAS!
ANT PIRMŲ MORGIČIŲ, MAŽIAUSIAS NUOŠIMTIS! 

MAŽESNIS NEGU IŠ BANKŲ AR SKOLINIMO BENDROVIŲ!

Nemokėsite komisijų ir neturėsite kitų išlaidų, kurios 
visuomet atsiranda. Vienu žodžiu, sutaupysite daug berei- 
ka lingu išlaidų.

Mokėsite tiktai nuošimtį ir mokesčius, pagal susitarimą.
Tokias lengvas sąlygas siūlome todėl, kad privatus žmo

gus skolina, o ne bankas.
Dėl informacijų skambinkite: GIBSON 8-4567.

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETŲ RUSIJĄ
UKRAINĄ, LIETUVĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, IR KITAS RESPUBLIKAS.

Pasinaudok patikimu, kruopščiu ir greitu mūsų firmos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC
135 WEST 14th STREET
NEW YORK 11, N. Y.

Tel.: CHelsea 3-258« 
9

141 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
Tel. GRamercy 5-7430
332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel. MOhawk 2674

Visais klausimais, ryšv^ 
gą arba mūsų patyr

Licensed by USSR Atdara kasdien nuo 9-6; 
Sekmadieniais nuo 9-4.

MŪSŲ SKYRIAI

39 Raymond Plaza W.
NEWARK, N. J.
Tel. MArket 2-2877
308 Fourth Street

i BO 3fON 27, MASS.
Tel. ANdrew 8-5040

persiuntimo siuntinių Jūsų
us, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, visi maloniai suteiks jums visus nuro

dymus. Pradžiug ite savo gimines ir draugus nusiųsdami jiems siuntinį. Mūsų didžiulė firma turė
dama tūkstanz s patenkintų klijentų 100% garantuoja pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas 
la'ke 48 v?1 .r adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro paštu laike 7—12 dienų). Įstaigose yra pirmos 
rūšies pa Įlinkimas maisto produktų, Įvairių pramonės dirbinių, odų avalynės, laikrodžių ir kitokių 
prekių pačiomis žemiausiomis kainomis. Reikalaukite mūsų nemokamų katalogų, kuriuose rasite infor
macijų apie naujas muitų normas ir patarnavimus.

Atsiminkite, kad mes esame specialistai visa kame, kas liečia siuntinių persiuntimą,

132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN. 
Tel. CHapel 6-4724
11339 Jos. Campau 
DETROIT 12, MICH. 
Tel. TOwnsend 9-3980

giminėms 4r draugams, kreipkitės i vyriausią įstai-

900 Literary Road 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1-1461
632 W. Girard Ave. 

PHILADELPHIA 23, PA.
Tel. WAlnut 5-8878

sudaro: pirm. K. Baronas, 131 
Kensington Ave. N., Hamilton, 
Ont.; Vicepirm. J. Dilys, 11 Eric 
Ave., St. Catharines, Ont.; sekr. 
A. Petkauskas, 284 Lisgar St., 
Toronto, Ont.; ižd. Br. Saplys, 
1558 Davenport Road, Toronto, 
Ont.; v-bos narys J. Cicėnas, 21 
Alhambra St., Toronto, Ont.

12. Artėjaų.l Velykų šventėms 
VKL Sąjungos Kąnados Krašto 
Valdyba nuoširdžiai sveikina 
Vilnijos lietuvius išblaškytus 
plačiąjame pasaulyje ir brolius 
kenčiančius tėvynėje; kartu jun
giame širdingiausius sveikini
mus visiems lietuviams dirban
tiems ir kovojantiems dėl lais
vos Lietuvos prisikėlimo jos et
nografinėse sienose su sostine 
Vilniumi!
Vilniaus Krašto Lietuvių S-gos 

Kanados Krašto Valdyba.

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

ERAUGAS IR BIČIULIS.

Civic Federatiori apskaičiavo, 
kad Chicago j e nuosavybės mo
kesčiai už 1958 metus bus pa
keiti iki $4.25 arba po 30 centus 
daugiau nuo kiekvieno $100 
įvertinto turto. 1957 metų rata 
buvo $3.95.

VELYKINIŲ ŠVENČIŲ PROGA

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st Street Chicago 29, Illinois 

REpublič 7-9400

PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 

SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS Į SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

W7 PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.
(Licensed by USSR)

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7-7272;
Newark, N.J. — 312-314 Market Street, Tel.. MI 2-2452 ir MI 2-1681; Bowling Green 9-6992.
• Siųsti galima tik naujus daiktus. • Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trum
piausiu laiku. • Visi muitai apmokami vietoje, mūsų įstaigose, gavėjas nieko nemoka. • Prie firmos įstaigų 
yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių medžiagų, odų avalynei ir kitką žemiausiomis kainomis.
• Siuntinių pristatymas garantuojamas 100%. • Neatidėliotinai mes painformuojame savo klientus apie 
siuntinių išsiuntimą ir jų pristatymą. • Klientų patogumui patarnaujama jų gimtąja kalba.

Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 
'9 valandos ryto iki 4 valandos vakaro.

MŪSŲ SKYRIAI
107 So. Vermont Ave.
LOS ANGELES 4, CALIF.
DUnkirk 5-6550
1241 N. Ashland Ave.
CHICAGO 22, ILLINOIS
HUmboldt 6-2818

78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
ORegon 4-1540
832 North 7th Street 
PHILADELPHIA 23, PA. 
WAlnut 3-1747

Norėdami daugiau

11601 Jos. Campau Avė. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298
651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN. 
CHapel 7-5164

informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogų.

LINKSMŲ VELYKŲ

VISIEMS LINKI

MR. and MRS.

P. J. RIDIKAS
3354 South Halsted St. • YArds 7-1911

CHICAGO, ILL.
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Vadisfai męali iškęsti novadovavę
VOLDEMARININKAI .PASKELBĖ MISIJAS

• “SUKLAIDINTIEM KRAUJO BROLIAM” ATVERSTI

Savotiškai kurjoziškus • spau-, žada pasiūlyti “kelius akcijai 
sdinto popieriaus lakštus pra
deda gauti visa eilė čikagie'ių, 
ypatingai lietuviškų organiza
cijų pirmininkų. Tai Chicago
je susimetusių . voldemarininkų 
grupelės, populiariai žinomos 
“Emeraldo lagerio” vardu, laik
raštuko “Laisvoji Lietuva” sa
votiškas raginimas atvykti į jų 
šaukiamą “visų lietuviškų orga
nizacijų Vadovybių ir narių” 
susirinkimą. 'Girdi, 
bės kviesti Jus, Pone Pirminin
ke, visą Valdybą ir narius mi
nėtame susirinkime dalyvauti”. 
Kad kviečiamasis Ponas Pirmi
ninkas neišsisuktų, jis čia pat 
surišamas savo parašu duotu Įsi
pareigojimu. Pridėtame atski
rame lakšte reikalaujmna “šią j 
atkarpą užpildyti ir galimai sku
biau išsiųsti nurodytu adresu”, 
būtent, įrašyti savo organiza
ciją, pažymėti, kad “Mano at
stovaujama organizacija mie
lai dalyvaus susirinkime”, kad 
“Naudosimės proga tarti žodį”, 
kad “Susirinkime dalyvausime, 
bet žodžio teise nesinaudosime” 
ir kad “Susidėjus aplinkybėms, 
susirinkime negalėsime daly
vauti”, ir .... . parašas.

Emeraldo lageris savo lak.
I tuose pasigiria “įdedąs savo ku- 
Įklų indėlį” “pasiekti mūsų krau
jo brolius, suklaidintus komu
nistinės propagandos”, paskel
bęs konkursą tema “Kokios spe
cifinės priežastys pastūmėjo 

’ dalį Amerikos lietuvių į komu
nizmą ir kokių priemonių rei
kėtų imtis, kad visus ar bent 
dalį suklaidintų ar suklydusių 

‘turime gar-, būtų galima susigrąžinti į tik-
rųjų lietuvių tarpą”. Tas kon
kursas jau davęs “gražius re- 
ailtatus”, atkhidžiąs kelius ii' 
siūląs priemones “kai nebiy

ei mažinti”. Taigi, Emeraldo i

in.iihti su kon- 
t?ja medžiaga ir pat 

siūlyti .kelius akcijai”.

1 inKime

UNITED PRESS-NAI! J1ENŲ •
John Achfzener iš Minneapolis ramina' savo 4 metų amžiaus duk

terį, Terry Lyn, kurią kitas vaikas bežaidžiant ties namais Minnea- 
r !yje nuginė į gatvę automobiliui po ratų. Ji buvo sužeista, jos 
laimei, ne fatališkai. Šiomis dienomis policija Chicagoje paėmė į 
nuovadą 2 metu vaiką, kuris vienoje gyviausiųjų miesto gatvių 
įslumpino i auromobilų linijas, užtvenkdamas visą trafiką. Jo lai
mei, nebuvo užmuštas.

Centra pasiūlymas
Prieš porą metų buvo toks 

j atsitikimas. Penki amerikiečiai 
’ misionieriai iškeliavo Į Pietų i
Amerikos raistus “Dievo žo
džio” tarp Aukų indėnų pagonų 
skleisti, ir kas atsitiko: 
visus penkis misionierius 
šė. Tuomet visų penkių 
nierių žmonos išsirengė

Aukos 
užmu- 
misio- 
pačios

savo vyrų darbo tęsti, ir jos ne
šaukė organizacijų Vadovybių 
ir narių viešo susirinkimo, su
pažindinti su “gautąja medžia
ga bei pašildyti “kelius akcijai”.

Jos pačios nuvyko pas Aukas, 
ir, kaip girdėti, vieną kitą net 
atvertė! .

Linksmų Velykų Švenčių
Linkime Visiems

Velykų švenčių proga CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N. 
visus, atsilankiusius penktadienį ir šeštadienį, pavaišins skania 
kava ir įvairiais skanumynais. Vaikučiai, atėję su tėvais, dovanoms 
gaus velykinių saldainių. Kviečiame visus atsilankyti!

Taip pat kviečiame visus Marquette Parko apylinkės vaikučius kiaušiniauti. Kiau
šinių ieškojimo medžioklės (egg hunt) šventę organizuoja Loyal Order of Moose. 
Chicago i Lawn Lodge. Ji prasidės sekmadienį, Velykų dieną, kovo 29, 1:30 po pietų 
irį baigsis 4:00 vai. šventė vyks Marquette Parko Field House patalpose, prie 71-os ir 
California galvių kampo ar prie 67-os ir Kedziė gatvių.

Paveiksie matome Velykini Zuikį, besitariantį su komiteto 
nariais, sekmadienį, Velykų dieną, organizuojančiais didelę 
kiaušinių ieškojimo šventę vaikučiams. Paveiksle iš kairės į 
dešinę matome John Pakel Jr., Chicago Savings and Loan 
Assn, viceprezidentą, besitariantį su Velykiniu Zuikiu; ko
miteto narį Jim Doran; komiteto narę ponią Zore Pedigo, ir 
Moose parengimų komisijos pirmininką Joseph Patrick.

Kiaušinių ieškojimui vadovaus John Pakel Jr., Chicago Savings & Loan Assn, vice
prezidentas. šventei jis parūpins Velykini Zuiki ir šimtus kiaušinių, kad atvykusieji 
vaikai galėtų žaisti ir laimingojo kiaušinio ieškoti. Labiausiai ieškomu bus tas kiau
šinis, kuris laimingajam radėjui praneš, jog jo vardu yra atidaryta, taupymo sąskaita 
Chicago Savings & Loan bendrovėje ir joje yra padėti pirmieji $25.00.

Be taupymo sąskaitos su $25.00 santaūpų, vaikučiams bus daug Įvairių dovanų. 
Bus duodami radijo aparatai, pirštinės, lėlės ir visas vežimėlis su drabužėliais ir minkš
tais žaislais. Kiekvienas berniukas ir mergaitė parsineš namo kokią nors dovanėlę.

Jeigu turite vieną ar daugiau vaikučių, kurie mėgsta žaisti, tai atsiveskite jį arba 
ją j Marquette* Parką sekmadieni, kovo 29 dieną tarp 1:30 ir 4:00 valandos po pietų.

Pripažindami ir voldemari- 
ninkų būreliui teisę daryti tą 
pačią klaidą, kaip daugelis nau
jųjų ateivių darė, kad tik jie, 
pirmieji, surado Ameriką, taigi 
kad ir voldemarininkai pirmie-1 
ji susiprato tuos “suklaidintus! 
kraujo brolius” “pasiekti”, 
tariame jiems patiems savo 
nialaus konkurso atradimus 
versti, “akcija”, o ne tuojau 
zuoti vadus ir ieškoti, kas jiems 
iš krosnies keptus kaštanus iš
trauktų. Trumpai sakant, pa
tariama patiems savo medici
nos paragauti.
Kur šuo pakastas?

Deja, iš viso to blefo nema
tyti, kad mūsų voldemarininkai 
būtų pasiryžę’ pelnyti kankinių 
vainikus ir, eidami misionie- 
riauti tarpe komunistų, likti nu- 
skalptuoti ar į sriubą suvirinti, 
šuo štai kur pakastas! Savo ne
užvardintuose lakštuose “Di
džiai Gerbiamiems” organizaci
jų Ponams Pirmininkams jie 
sako: “Ne rezoliucijos, memo
randumai ar laikraščio skilčių 
straipsniai išspręs tą klausimą, 
bet mūsų aktyvus (pačių vol- 
demarininkų pabraukta) susi
domėjimas ir įsijungimas dar
ban (vėl jų pabr.) — visų 
ganizacijų vadovybių ir visų 
rių”.

Kaip paprasta ir lengva, 
sų lietuviškų organizacijų 
kimas nieko nereiškė, kol 
pasijudino Emeraldo lageris, gi 
kai Emeraldo lageris pasijudi
no, tai visos organizacijos klau
so, o Emeraldo lageris kalba. 
Vadinas, ko nebuvo galima pa
siekti tiesiogiai, to siekiama pa
siekti aplinkui —. kad vadistai 
negali būti nevadovavę!

Mūsų kuklus kontrapasiūly- 
mas yra toks: Bridgeporto vol
demarininkai suruošia konkur
są, tema: Kodėl voldemarininkų 
vadas Augustinas Voldemaras 
pats savo valia ir norų grįžo ir 
pasidavė Lietuvą okupavusiems 
sovietų rusų bolševikams ir ko
dėl jis šiandien kažkur Kauka
ze mokytojauja, o ne Emeraldo 
lageriui vadovauja? Taip pat 
mes kukliai pasiūlome, kad tą 
mįslę išsprendęs yra skiriamas 
kandidatu “šaulių klubo” ordi- 

!nui gauti.

pa- 
ge- 
pa- 
po-

Or- 
na-

vr 
vei-1
ne-'

Didžiai Gerbiamas

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. 

Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

Anglų kalbos kursai
Anglų kalbos kursai šiuo me

tu dėstomi Fellowship House, 
831 W. 33rd Place pirmadienių 
ir trečiadienių vakarais. Prade
dantieji susirenka nuo 6:30 iki 
8 vai. vakarojo daugiau pažen
gusios klasės nuo 8 iki 9:30 vai. 
vakaro. Smulkesnių informaci
jų galima gauti telefonu YArds 
7-5292, Fellowship House.
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Macmillano politika nepopuliari
Nors Londono laikraščiai reklamuoja premjerą 

Macmillaną, kaip didžiausią politiką Vakarų pasaulyje, 
sugebėjusį paveržti vadovybę iš Jungtinių Amerikos 
Valstybių, bet atrodo, kad Britanijos žmonės nėra per
daug susižavėję jo žygiais Maskvoje, Paryžiuje ir Wa
shingtone. Papildomuosiuose parlamento rinkimuose, 
kurie šią savaitę įvyko Norfolk apygardoje, Macmillano 
partija prakišo.

Opozicinės Darbo Partijos kandidatas toje dargi ne- 
pramoningoje apygardoje surinko “rekordinį balsų skai
čių”, gaudamas absoliučią daugumą, tuo tarpu kai kon
servatorių balsai, palyginti su 1956 m. rinkimų rezulta
tais, nusmuko beveik 4 nuošimčiais — nuo 49.7 ant 46.

Konservatorių pralaimėjimas, sako pranešimas iš 
Londono, užpylė šalto vandens ant galvų tiems, kurie 
nekantravo, ragindami premjerą greičiau paleisti parla
mentą ir skelbti naujus rinkimus. Jisai gali apseiti be 
visuotinių rinkimų iki ateinančių metų gegužės mėnesio.

Mums čia prisimena, kad po Britanijos konservato
rių pergalės pereituose parlamento rinkimuose dalis 
Amerikos spaudos, drauge ir kai kurie lietuvių laikraš
čiai, džiaugsmingai pranašavo Darbo partijai liūdną 
ateitį: ji turėsianti mesti savo programą lauk, jei neno
rėsianti visiškai išnykti.

Mes jiems patarėme nedaryti tokių drąsių išvadų, 
nežinant tikros padėties svetimame krašte. Patarimas, 
kaip dabar matome, buvo teisingas.

Valstybės departamento protestas
Valstybės sekretoriaus pavaduotojas Christian A. 

Herter, einąs sekretoriaus pareigas, išleido pareiškimą, 
kaltindamas komunistinės Kinijos valdovus dėl žiauraus 
“žmonių laisvės slopinimo” Tibete.

Kinijos diktatoriai dabar elgiasi Tibete panašiai, 
kaip Kremlius anąmet pasielgė Vengrijoje. Washingto- 
nas tada tylėjo, kol sovietų Raudonosios armijos tankai 
šaudė žmones ir griovė trobas Budapešte. Protesto bal
sas buvo pakeltas tiktai tada, kada raudonieji agreso
riai jau buvo pabaigę sutriuškinti Vengrijos žmonių 
sukilimą.

Dėl Tibeto įvykių valstybės departamentas prabilo 
anksčiau, bet pasekretoris Herter nepasakė, ar Jungti
nės Valstybės ketina ką nors daryti, kad pagelbėtų Ti
beto žmonėms.

Kuriam tikslui yra įsteigtos Jungtinės Tautos, jei
gu niekas į jas nesikreipia, kai yra žudomi nekalti 
žmonės?

JOE J. HEYDECKER

MATA HARI
3.

Mala Hari atžvilgiu šitas klausimas ga
lėjo būti Sutvarkytas paprastai. Šokikė 
su daukiapusiais tarptautiniais ryšiais tu
rėjo tokį didelį vardą, jog Nicolai be sun
kumų galėjo paskirti jai trisdešimts tūks
tančių markių. Žymiai vėliau, 1929 m., 
buvęs Reichswero apsigynimo skyriaus 
vedėjas, generolas majoras Gemp, reikš
mingai išsitarė:

“Tikrumoje, Mata Hari vokiečių žinių 
tarnybai nieko nėra davusi”.

“Reiškia, tamsta prisipažįsti vedusi 
kurtizanės gyvenimą?” — klausia pulki
ninkas Semprou.

“Kurtizanės — taip!” — prisipažįsta 
Mata Hari ir galvą atmeta atgal. “Čia aš 
nenoriu meluoti. Bet šnipės — niekados. 
Aš gyvenau užsieny, buvau visiškai saugi. 
Draugai mane kelis sykius įspėjo negrįžti 
Prancūzijon. Pasakykit jūs patys: jeigu 
aš būčiau turėjusi bent mažiausią nusikal
timą, tai kaip aš galėjau grįžti į Prancū
ziją?”

Tai yra tikrai lemiantis punktas. Jis 
yra svarbus dėl to, jog padeda į Mata Hari 
ryšius pažvelgti toliau. Dėmesio vertą kla
jojimą ji tęsia šen ir ten tarp Madrido ir

Beveik prieš 1,900 m. panašūs dalykai dėjosi Pales
tinoje. Romos armija, vadovaujama Vespasiano, nuka
riavo sukilusią žydų tautą, sudegino Jeruzalę, užmušda
mi tūkstančius jos gynėjų, kitus tūkstančius išsivežė ver- 
gijon... Paskutinė laisvės kibirkštis Romos imperijoje 
užgeso... Pralaimėję kovą su tironija žemėje, Mesijos 
pasekėjai perkėlė savo viltis į Dievo Karalystę danguje.

^-A PŽVALG A =
KINIJA IR RUSIJA

Amerikos ir Vakarų Euro
pos spaudoje neretai kalbama 
apie ideologinius ir tautinius 
skirtumus tarp Sovietų Rusi
jos ir komunistinės Kinijos. 
Kai kurie spaudos komentato
riai mano, kad anksčiau ar 
vėliau Peipingas turės susi
pykti su Maskva ir pasidaryti 
neutralus kovoje tarp Rytų ir 
Vakarų arba net šlietis prie 
Vakarų.

Asmens, kurie laikosi šitos 
nuomonės, ragina Washingto- 
ną pakeisti savo neigiamą nu
sistatymą komunistinio kinų 
režimo atžvilgiu: suteikti Mao 
Tse-tungo vyriausybei diplo
matinį pripažinimą, įsileisti 
jos atstovus i Jungtinių Tautų 
organizaciją ir užmegsti pre
kybos ryšius su Peipingu. Juo 
greičiau Washingtonas šitaip 
pasielgs, sako jie, juo anksčiau 
įvyks “neišvengiamas konflik
tas” tarp Kinijos ir Sovietų 
Sąjungos.

Britanijoje šitaip galvojan
čių, tu r būt, yra daugurfta.

Bet ar tokia pažiūra teisin
ga? Tautinės Kinijos delega
tas Jungtinėse Tautose T. F. 
Tsiang laiko ją visai klai
dinga.

Galėtum sakyti, kad Tsiang, 
kaip Chiang Kai-sheko vyriau
sybės atstovas, negali būti be
šališkas. Bet jisai kalba ne 
tuščiais žodžiais, o paremia 
savo išvedžiojimus faktais ir 
statistikos duomenimis.

“Didelis šuolis priekyn”
Komunistų vyriausybės įsa

kymu Kinijoje dabar yra vyk
domas grandioziškas planas 
krašto ūkiui pakelti, vadina
mas “Dideliu Šuoliu Priekyn” 
(Big Leap Forward). Peipin- 
go radijas ir partijos spauda 
praneša apie “stebuklingą” pa
žangą, menamai jau pasiektą 
žemės ūkyje ir pramonėje.

Pavyzdžiui, komunistai su
mobilizavo 60 milionų žmonių 
ketui (špižiui) gaminti primi
tyviose kiemų krosnyse. Per
nai šituo būdu buvo pagamin
ta trys ketvirčiai visos ketaus 
gamybos Kinijos sausžemyje 
(didelių, moderniškų rūdos tir- 
pyklų Kinijoje labai nedaug). 
Bet Japonijos plieno ekspertai, 
aplankę Kiniją ir susipažinę 
su tų kiemų krosnių produk

Briuselio, ir kol tatai dar niekam neįkri- 
to į akis, *ji pati pasisiūlo dirbti prancūzų 
slaptajai tarnybai.

“Ar tai yra tiesa?” — klausia Sem- 
prau.

“Tikrai”, prisipažįsta Mata Hari, “bet 
dėlto reikia atsižvelgti į tai, kad tuo metu 
aš turėjau piniginių sunkumų. Tai buvo 
vienintelė priežastis, kuri vertė mane jūsų 
kraštui pasiūlyti mano tarnybą!

Prancūzų slaptoji tarnyba pasiunčia 
šokikę į Briuselį, kur ji turi išgauti žinių 
iš savo seno draugo von Bissing. Jai duo
damas sąrašas su šešiom pavardėm pran
cūzų agentų, kurie jai gali būti reikalingi. 
Vienas tų agentų tuojau buvo vokiečių 
suimtas ir nužudytas.

Prieš karo teismą Paryžiuje ją kaltina 
vyr. leitenantas Mornay, tvirtindamas, kad 
Mata Hari agentų sąrašą išdavusi vokie
čiams. Kiti prancūzų agentai pranešė, 
kad von Bissing už tai gyręs Mata Hari.

Kaltintojas Mornay šitiems tvirtini
mams jokių įrodymų neturi. Tačiau tie 
jo tvirtinimai yra labai pavojingi ir kal
tinamoji į tai atsako:

“Vokiečių ' militarinis gubernatorius 
Briuselyje priklausė prie mano mylimųjų. 
Kadangi aš buvau gerai apmokėta, jis tu
rėjo tai pateisinti. Todėl prancūzų agento 
pagavimą iškėlė mano nuopelnu, nors prie

KAIP MUS IŠVEŽĖ Į SIBIRĄIR KĄ MES PERGYVENOME
Ką pasakoja du kart ištremtas iš Lietuvos ir atvykęs į Vakarus

me visą laiką išbūti nejudant. 
Išeinamoji buvo čiapat, vagono
viduryje, tik šiek tiek paklodė
mis pačių tremtinių ativerta. 
Nuo staigaus maisto pasikeiti
mo pas daugelį vaikų ir suau-

cija, pranešė, kad jos sunau
doja tarp 5 ir 10 tonų anglių, 
kol pagamina vieną toną špi
žiaus,— tuo tarpu kai moder
niškose krosnyse užtenka vi
dutiniškai 0.8 tonos anglių vie
nai špižiaus tonai pagaminti.

Dirbtinių trąšų Kinijai stin
ga, o nusipirkti jų užsieniuose 
neturi už ką. Todėl laukams 
tręšti vyrai ir moters renka į 
gurbus mėšlą (gyvulių ir žmo
nių). Didelius' žemės plotus 
reikia drėkinti vandeniu iš 
gilių šulinių. Siurbliai vande
niui traukti iš žemės yra ope
ruojami dažniausia rankomis, 
nes elektros jėgainių arba ga
zolino motorų nėra.

Gyventojų perviršis
Daug kalbama apie tai, kad 

Kinija turi per 600 milionų 
gyventojų (T. F. Tsiang abe
joja, ar yra 600 milionų; tiks
laus žmonių surašymo Kinija 
dar nėra turėjusi). Sakoma, 
kad kinai taip sparčiai veisia
si, jog ilgai netruks jų skaičiui 
pasiekti bilioną ir daugiau. 
Ir kas galėsiąs tada prieš šito
kią jėgą atsilaikyti!

Tačiau kiek žmonių gali 
kraštas išmaitinti, aprengti ir 
aprūpinti gyvenamomis pa
talpomis, pareina nuo jo eko
nomijos pajėgumo. Per dide
lis gyventojų skaičius reiškia 
silpnumą, o ne stiprybę.

Visą dirbamą Kinijos žemę 
padalinus lygiai, kiekvienai 
žemės ūkyje užimtai šeimai 
tektų po 2.94 akro (Sovietų 
Sąjungoje — po 25 akrus). 
Aštuonios ūkininkų šeimos 
kinijoje vos-ne-vos pagamina 
maisto 10 šeimų. Kaip jie gali 
išmaitinti ne tik milžinišką 
valdžios bei komunistų parti
jos biurokratiją, armiją ir po* 
liciją, bet ir užimtus pramo
nėje, prekyboje ir susisiekime 
gyventojų sluogsnius?

Kinija galėtų importuoti 
daug maisto iš kitų šalių, jei
gu ji turėtų ką eksportuoti. 
Bet eksporto prekėms gaminti 
reikia pramonės, reikia gele
žinkelių, vieškelių ir motori
nių vežimų. Tokiai pramonei 
sukurti Kinija neturi kapitalų. 
Jai reikia pagalbos iš kitur.

Sovietų Rusija padeda. Bet 
jos pagalba komunistinei Ki
nijai yra gana kukli. Maskva 
neduoda nieko už dyką. Ji

(ELTA) Vienas tų lietuvių, 
kuriems pastaruoju metu pavy
ko iš Rytų atvykti į Vakarus, 
“Eltos Informacijoms” papasa
kojo, kaip jis su motina dar pir
mosios okupacijos metu buvo 
ištremtas į Sovietų Sąjungos •gi
lumą, kaip ten gyveno, kaip vė
liau grįžo į Lietuvą ir paskiau 
dar kartą buvo ištremtas. Bet 
ir iš antrojo trėmimo pavyko 
grįžti į Lietuvą ir paskiau tam 
tikromis aplinkybėmis, persikel
ti į Vakarus. Jis t. k. pasakoja:
Atvyksta neprašyti svečiai

1941 m. birželio 16 d. 6 vai. 
ryto į mūsų butą atsilankė ne
prašyti svečiai — rusai enkave
distai. Padarę paviršutinišką 
kratą, pranešė, kad mes aukš
čiausiosios tarybos nutarimu 
esame ištremiami į Sovietų Są
jungos gilumą 2 metams. Pa
siruošimui buvo duotas dviejų 
valandų laikas. Kadangi ma
mytė mokėjo rusiškai ir galė
jo su enkavedistais susikalbėti, 
šis terminas buvo pratęstas iki 
šešių valandų. Enkavedistai pa
tys patarė imtis kuo daugiau 
daiktų, ypač rūbų, ypač geres
nių daiktų, nes Sovietų Sąjun
goje esą įvairių daiktų trūku
mas ir reikalui esant būsią ga
lima naudingai juos likviduoti.

Daiktai buvo surišti į pundus 
ir pakrauti į automobilį, kuriuo 
buvo nuvažiuota iki stoties, sto
tyje stovėjo ilgas ešalonas. Va
gonai buvo - sausakimšai prikim
šti tremtinių. Mus patalpino ma- 
žaųie 12 tonų, dviejų ašių va
gone, kuriame be mūsų jau bu
vo apie 30 asmenų. Iš jų pusė 
buvo vaikai nuo 2 iki 11 metų 
amžiaus. Mus atvežė birželio 16 
d., bet tremtinių pakrovimas 
jau buvo prasidėjęs 14 dieną. 
Netrukus traukinys su tremti
niais pajudėjo Rytų link.

Ešalono sargyba buvo patikė
ta NKVD daliniui. Enkavedis
tų tarpe daugiausia matėsi mon
golų. Kol traukinys stovėjo sto-

teikia lik paskolas už nuošim
čius, kuriuos ji iškolektuoja 
visu griežtumu. Ekspertai ap
skaičiuoja, kad 1957—1958 m. 
m. Peipingas išmokėjo Mas
kvai palūkanų didesnę sumą, 
negu gavo iš jos paskolų.

Sprendžiant iš šitų faktų, 
vargiai yra pagrindo manyti, 
kad Kinija virs s pavojingu 
konkurentu SoVielų Rusijai 
arba kad Peipingo režimas 
pasidarys Rusijos priešas, jei 
Washingtonas jį glostys. Pei
pingo valdžia priklauso nuo 
Kremliaus malonės. Ir Krem
lius neabejotinai stengsis^ ją 
panaudoti, kur tik galėdamas, 
savo galiai išplėsti.

tyje, giminėms ir pažįstamiems 
dar buvo leidžiama perduoti 
tremtiniams maisto ir šiaip 
daiktų-rūbų.
Slaptas užsimojimas mus iš 
tremtinių traukinio išlaisvinti

Mūsų vagone buvo tik 3 vy
rai; visi kiti: moterys ir vai
kai. Tarp paduotų iš laisvės 
papirosų buvo rastas raštelis, 
kuriame buvo pranešama, jog 
vakare bus bandoma mus išlais
vinti. Todėl patarė daiktus su
dėti prie, vagonų sienų, patiems 
sugulti ant grindų, kai prasi
dės susišaudymas, kad mūsų 
nesužeistų.

Tačiau mes vakaro jau nesu
laukėme. Tuojau po pietų pa
stebėjome, kad dar sustiprina
ma sargyba, o netrukus trauki
nys pajudėjo. Sargybinių buvo 
du vagonai, vienas priekyje, ki
tas pačiame gale. Tarp tų dvie
jų vagonų buvo nutiesti telefo
no laidai viršum vagonų stogų.

Jau formuojant ešaloną, be
veik visi vyrai buvo atskirti 
nuo savo šeimų, o vėliau iš jų 
buvo sudaryti atskiri ešalonai. 
Iš šeimų, kurios vyko tame eša- 
lone, vyrai daugiausia papuolė 
į Krasnoparsko sritį, nors kai 
kurie atsiliepė vėliau ir iš Ka
zachstano, Karagandos, Alma 
Atos.
Likusiųjų gailestingumas

Pravažiuojant Lietuvos gele
žinkelio stotis, visur matėsi 
žmonių krūvos, o giminių ir pa
žįstamų verksmas buvo jaudi
nantis. Sustojant nors ir trum
pam laikui, visai nepažįstami 
žmonės, daugiausia moterys, 
prie langelių paduodavo maisto, 
papirosų, vienu žodžiu, kas tik 
galėjo, užjautė ir stengėsi pa
dėti. Net Vilniuje gyveną len
kai tremtiniams, kad ir lietu
viams, nešė maisto ir papirosų.

Naujoje Vilnioje pirmą kar
tą mums buvo išduodamas mai
stas ir vanduo. Iš kiekvieno va
gono eidavo dvi moterys, kurios 
atnešdavo košės ir makaronų 
sriubos ir vandens visam vago
nui. Viename ešalono vagone 
buvo įrengta “krautuvė”. Joje 
buvo galima gauti cukraus, rie
balų bei konservų, žinoma, už 
pinigus. (Tai nereiškia, kad vi
suose tremtinių ešalonuose taip 
buvo).

Kol visi dar turėjo savo mais
to, jo kelionės metu užtekdavo. 
Tik vandens kai kada buvo sto
ka. Daugiausia vargino ne mai
sto stoka, o nepaprastas susi
kimšimas. Vagonai, kuriuose 
buvo daug vaikų, darėsi pana
šūs į pragarą. Visos kelionės 
metu — 3 savaites — pusei 

I tremtinių teko išbūti ant narų. 
Vaikams buvo didžiausia nelai-

gusių prasidėjo viduriavimas.
Ešalonas iki Kotlųvo keliavo 

beveik 3 savaites, taigi nuėjo, 
kai karas jau buvo prasėdėjęs. 
Nuolatos keisdavosi kelionės 
kryptis, tai pasukdavome į pie
tus, tai į šiaurę. Kai tuo metu 
buvo šiltas meto laikas, tai va
gonuose, žmonių prikimštuose, 
buvo itin karšta, tvanku. Vago
nų sienos per dieną įkaisdavo 
taip, kad vos ranką buvo galima 
išlaikyti. Per visą kelionės lai
ką vaikai tik keletą kartų buvo 
išleisti pusvalandžiui pasivaikš
čioti. Ešalonas turėjo apie 80 
vagonų.

Kotlove visi buvo išlaipinti ir 
sugrūsti į tris baidokus. Mūsų 
vagone pakeliui pasimirė viena 
senutė ir du vaikai.

Toliau kelionė vyko upe gi
lyn į Komi sritį. Abi Vyčagdos 
upės pusės, kaip ir bemaž vi
sa Komi sritis, apaugusi neper
žengiamais miškais. Tikra Die
vo rykštė buvo nepaprastas uo
dų gausumas. Per ištisas nak
tis baidokuose smilkė kadagius, 
ginantis nuo uodų, bet jų įky
rumui nebuvo ribų. Dienos me
tu, kada nebuvo uodų, pasirody
davo muselės, kurių įkandimas 
būdavo dar skaudesnis, negu uo
dų. Sukandžiotų žmonių vei
dai smarkiai sutindavo.

Sargyba buvo nuimta, kada 
pasibaigė kelionė geležinkeliu. 
Visiems baidokams buvo pris
kirtas komendantas, kuris gy
veno buksiriniame laive. Jis pa
gal vietos įmonių pareikalavi
mus skirstė žmones darbams ir 
išlaipindavo numatytose vieto
se.
Lietuvos himnas ir lietuviškos 
dainos Komi miškuose

Kelionės metu, sustojus lai
vui pasikrauti kuro, tremtiniai 
gaminosi valggį ant krantų, 
tiesiog ant laužų. Ir kaip keis
ta nebūtų: Jaunimas, kurio bu
vo apstu, čiapat ant kranto su
organizavo skautišką laužą, ap
link kurį pirmą kartą tuose 
miškuose suskambėjo lietuviš
kos dainos ir Lietuvos himnas. 
Kadangi komendantas lietuviš
kai nesuprato, tai buvo dainuo
jama jam girdint, nesivaržant.

Mūsų šeimą išlaipino neper- 
toliausia nuo Komi sostinės Syk- 
tyrkaro. čia išlipo apie 20 lie
tuviškų šeimų. Iš įmonės buvo 
atvykę vietiniai komiai su ve
žimais, į kuriuos susikrovėme 
daiktus, o patys nužingsniavo
me pėsti.
Pirmieji įspūdžiai taigoje 
baisiai nykūs

Patalpino mus į barakus. Į 
vieną kambarį, 16—20 kv. me
trų ploto, po 2-3 šeimas. Pir-

(Tęsinys 5-me psi.)

Pirmininkas tęsia toliau:
“Ar Madride, Retz hotelyje, tamsta ap

sigyvendavai kambaryje greta vokiečių 
špionažo šefo Ispanijoje?”

Mata Hari: “Tai yra tiesa”.
Semprou: “Ar tamsta šitą agentą ap

lankydavai dažnai?”
Mata Hari: “Irgi liesa”.
Semprou: “Ar tamsta nuo šito žmo

gaus gavai dovanų?”
Mata Hari: “Tikrai, jis buvo mano 

meilužis”.
Semprou: “Labai gerai! Ar šitas mei

lužis telegrafavo savo kolegai į Amsterda
mą, prašydamas pasiųsti lamstai penkio
lika tūkstančių markių?4’

Mata Hari: “Neprivalau meluoti. Kal
bamas vokiečių valdininkas mano malo
numą mėgo apmokėti savo valdžios pini
gais”.

Semprou: “Tad tamsta prisipažįsti, 
kad pinigus gavai iš vokiečių špionažo 
šefo Amsterdame?”

Mala Hari: “Pilnai. Iš mano draugo 
Olandijoje, kuris nieko apie tai nežino
damas, apmokėdavo skolas mano "-draugo 
Ispanijoje”.

Buvo lik laiko klausimas, kada šilas 
žaidimas pasibaigs. Slaptos kasos yra 
dažniausiai neišsemiamos, tačiau mylimo
ji, kuri yra nuolat apmokama agentų pi
nigais, jei neteikia informacijų, turi pa-to įvykio aš niekuo neprisidėjau”.
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į galiau atkristi.
i Aiškumo dėliai čia paduodame labai 

drąsius tvirtinimus, kuriuos jau minėtas 
amerikietis Kurt Singer parašė 1954 me
tais Šveicarijoje išleistoje knygoje “Di
džiosios šnipės pasaulyje”. Singer nori 
smulkmeniškai išaiškinti, kiek prie Mata 
Hari bylos yra prisidėjęs Wilhelm Ca
naris, kuris Antrojo Pasaulinio karo metu 
lošė svarbią rolę, kaip apsigynimo vedė
jas, ir per Pirmąjį Pasaulinį karą trumpą 
laiką dirbo slaptojoje tarnyboje Ispani
joje.

Čanaris esą taip pat, kaip ir marinų 
atache von Calle ir karo atache von Kron, 
palaikęs artimus ryšius su Mala Hari ir 
pagal Singer “visi trys tuštinę slaptuosius 
fondus”, kad galėtų patenkinti šokikės rei
kalavimus.

Kai pagaliau bomba sprogo, kai vieno
je pusėje buvo išmokėta daug dešimtų 
tūkstančių auksinių markių, o kitoje pu
sėje iš tos brangiai kainavusios agentės 
negauta mažiausių informacijų, Mata 
Hari buvo pasiųsta Prancūzijon likvida
vimui. Tai yra geriausia priemonė nusi-

I kratyti nepageidaujamo šnipo.
Tiesiog fantastiškai skamba,' ką Singer 

praneša toliau: Mala Hari į Paryžių bu
vo pasiųsta su čekiu, kuris turėjo būti iš
keistas tenykštėje olandų pasiuntinybėje. 
Tuojau po atvykimo ji turėjo pasiųsti į ;

Madridą telegramą, kuriai Canaris apgah- 
volai parinko tokį raktą, kuris buvo ži
nomas prancūzams.

Šita meilės dovana ir pinigų iš Amster
damo persiuntimas procese yra įsakmiai 
minimi. Mata Hari turėjo grįžti į Prancū
ziją, nenuvokdama pavojaus, į paruoštus 
spąstus. Taip špionažo organizacija at
sikratė beverčio nario, ir kai kurie ponai 
galėjo laisviau atsidusti, kai jiems atpuo- 
lė rizikingos transakcijos.

Prancūzai turėjo pagavę Mata Hari 
vardu rašytus laiškus su parašu “My”. 
šiandien yra žinoma, kad jie buvo kilę iš 
prancūzų karo ministerio Adolphe Mes- 
simy, bet laike proceso viešoji nuomonė 
įtarė vidaus reikalų ministerį Louis Malvy, 
kuris dėlto turėjo didelių naminių nema
lonumų ir tuo reikalu parlamente pasa
kė apsigynimo kalbą, kurią baigdamas 
susmuko.

Tikrasis laiško autorius, Messimy, pro
ceso metu buvo fronte ir protokolui davė 
paaiškinimus raštu, kad jo mylimoji nie
kuomet neklaususi apie kariškus dalykus. 
Senatvėje Messimy tvirtino, kad su šokike 
intymių santykių neturėjęs, kas yra visai 
priešinga jo karštos meilės laiškų turi
niui iš jaunesnių metų:

(Bus daugiau)
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(Tęsinys is 4-to pusi.)'

mieji įspūdžiai buvo baisiai ny
kūs.

Nors karas buvo prasidėjęs 
dar tik neseniai, tačiau krau
tuvėlės buvo tuščios. Pastatai 
taip pat neįprasti: sienoj sur 
ręstos iš apvalių, netašytų ras
tų, stogai dengti lentomis, vis
kas atrodė taip, lyg čia būtų 
jau seniai nusiautęs karas. Da
lis barakų buyo pastatyta iš len
tų, o sienų tarpai užpildyti piū- 
venomis. “Baldai” medinės lo
vos, vietoj matracų lentos, sta
lai iš neobliuotų lentų.

Išėjus iš barako, už 20-30 
žingsnių prasideda taiga, kuri 
neaprėpiama kaip jūra.

Atvykę nustebome, kad mes 
čia ne pirmieji. Jau apie metus 
čia nepaprastai vargo lenkai, 
atitremti iš tų sričių, kurios pa
teko į sovietų rankas. ,1941 me
tų vasarą ne maža jų jau buvo 
išmirę. Kadangi jie buvo’ ve
žami dar žiauresnėmis sąlygo
mis (pvz., jiems nebuvo leista 
pasiimti daiktų), jų padėtis, 
mums atvykus, buvo baisi. Di
delis nuošimtis iš Lenkijos at

vežtųjų buvo Žydų tautybės. Be 
lenkų, čia jau nuo 1932 metų 
gyveno daugybė ukrainiečių ir 
rusų, buvusių “kulokų”, kuriuos 
atitrėmė vykdant plačiu mastu 
kolchozinima.

I
Jau sekančią dieną mums bu- i 

vo priskirtas NKVD komendan-1 
tas. Jis visus surašė ir išdavė 
pažymėjimus, “spravki”. Jose 
buvo nurodyta, kad toks tai pi
lietis yra “spec poselenec” ir tu
ri teisę gyventi ir judėti 2-5 
km. radiuse. Nepertoliausiai 
buvo miestelis, bet į jį vykti 
buvo draudžiama. Visiems su
augusiems (nuo 16 metų), ku
riems buvo išduotos “spravkės”, 
buvo pranešta, kad kiekvieną 
savaitę nustatyomis dienomis 
reikia ateiti pas komendantą 
registruotis, t. y. pąsirodyti ir 
pasirašyti tam tikroje korte
lėje.

Prasidėjo darbas. Kadangi 
vyrų, galima sakyti, visai ne
buvo, tai turėjo dirbti moterys. 
Vaikai pasilikdavo namie: rin
ko malkas, virė pietus ir t. t. 
Kadangi buvo karo metas, tai 
dirbantieji turėjo išbūti darbe 
10, o kėliau ir 12 valandų. Dau-
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Banko "plėšikai", Daniel McKay, 9 mėty, ir Dan Husk, 13 metu, 

eidami į kiną sumanė pasipinigauti ir užėję į didelį banką San 
Francisco miesto centre, pakišo kasininkei raštelį su įrašu "Tuojau 
įdėk į maišelį $100, arba mes išsprogdinsim banką". Vaikai buvo 
nuvaryti ir nuėjo į kiną be grobio, bet kai vėliau policija patyrė, 
iš juoku virto nebe juokai. Paklausti, kur jie Jokią mintį gavo, vai
kei atsakė "Televizijoje".

gabenama iš kitų Rusijos sri
čių. Toks nepaprastas žęmės 
ūkio nuskurdimas yra susijęs su 
kolektyvizacija, kuriai komiai 
labai stipriai priešinosi ir todėl 
ji čia įvykdyta žymiai vėliau, 
nei kitose Rusijos dalyse.

Kolchozuose dirbo tik seniai 
ir moterys. Vyrai ir visas jau
nimas stengdavosi įsigyti kurią 
nors specialybę, arba patekti į 
mokyklas, kad tik nereiktų pa
likti kaimuose.

Sovietų Sąjungoje prasidėjus 
priverstinai kolektyvizacijai, į 
Komi buvo atitremta šimtai 
tūkstančių rusų, ukrainiečių, to
torių ir kitų tautybių žmonių. 
1930-32 metais prasidėjo smar
kus, milžiniškas Komi srities 
apgyvendinimas. Nuo neatme
namų laikų komiai gyveno tik 
upių slėniuose, nes upės buvo 
geriausia susisiekimo priemonė. 
Sausumos kenų net ir dabar dar 
labai maža.

(Bus daugiau)

Negerai baigiasi

Ponas su savo ponia sėdi ki
no teatre ir susijaudinęs žiūri 
filmo.

— “Vot, man įdomu, ar jis I

galų gale su ja apsives? — 
klausia ponia pono.

— Tikriausiai taip. Tokie 
filmai gerai nesibaigia, atsakė 
ponas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 

įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.
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giausia moterų (beveik visos 
inteligentės) dirbo miško dar
buose. Stipresnės kirto me
džius, silpnesnės degindavo ša
kas, arba dirbo su arkliais miš
ko medžiagą vežant iš miško į 
sandėlius.
Aukso monetos už miltų saują...

Maždaug už 2 mėnesių nuo 
karo paskelbimo buvo įvestos 
maisto kortelės su tokiomis 
normomis: 500—600 gramų 
duonos dienai (400 gramų cu
kraus, 400 gr. sviesto arba ki
tų Hebalų, 1,200 gr. kruopų ir 
1,600 gr. žuvies arba mėsos mė
nesiui). Nedirbantiems (labai 
seniems arba vaikams) buvo to
kios normos: 300 gramų duonos 
dienai, (vaikams 4t)0 gr. svies
to, seniems 200 gr., 800 gr. 
kruopų ir 1200 gr. žuvies arba 
mėsos mėnesiui).

Dirbantiems buvo galima “pri
sitvirtinti” prie įmonės valgy
klos, t. y. atiduoti savo maisto 
korteles (išskyrus duonos) ir

valgyti 3, o vėliau 2 kartus per 
dieną. Bet ir valgykloje maisto 
racionai buvo sustatomi išeinant 
iš tų pačių nustatytų maisto 
normų.

Blogiausia buvo tiems, kurių 
šeimose buvo mažai darbingų 
žmonių, nes maitintis valgyklo
je ir gauti darbininko normą 
buvo didelis dalykas.

Tos šeimos, kurios buvo atsi- 
vežusios bent kiek daiktų (rū
bų, laikrodžių ir pan.), steng
davosi juos išsimainyti į maistą, 
nes normos buvo tik pusbadžiam 
gyventi.

Mano motina išmainė auksinį 
laikrodį į 12 kg. miltų, auksi
nes caro laikų monetas į avižas 
— po 1 pūdą už 10 auksinių ru
blių.

Jau pirmąją tremties ir karo 
meto žiemą maisto kainos buvo 
tokios: bulvės 450—500 rub
lių už kibirą, duona po 100-120 
rublių už 2 kg bakaną. Sviesto 
ar kitų riebalų kg kaštavo 1000 
—1200 rubl.

Tuo tarpu uždarbiai atrodė 
taip: prie miško darbų 300-600 
rublių, prie kitų darbų 150-400

škotiška dovana

Vienas škotas įteikė savo pa
tėviui gimimo dienos proga 
mažą dėžutę, pasiteisindamas: 
“Norėjau mielajam tėveliui 
dovanoti kailinę kepurę, ži
nau, kaip galva žiemą šalčio 
bijosi. Bet, žinai, pagalvojau, 
kad neblogiau pagelbės, ir nu
pirkau plaukų auginimo vai
stų”

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SVEIKINA DRAUGUS IR RĖMĖJUS SU VELYKŲ ŠVENTĖMIS

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

18°o SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

rublių mėnesiui.
Duona ir kiti maisto produk

tai, atleidžiami iš krautuvės pa
gal maisto kortelę, buvo nebran
gūs: duona 1.05 rb. už kg., cu
krus apie 6 rb. Įmonės valgyk
loje pietūs kaštavo 1-2 rb.

Daugumas vyrų neišlaikė jau 
pirmosios žiemos — mirė nuo 
išsekimo ir nuo greitosios džio
vos. Moterys buvo šiek tiek at
sparesnės — nes ir pirmaisiais 
metais mažai jų temirė.
Kas tie komiai?

Vietiniai gyventojai komiai— 
kurių Komijoje gyveno tik tie 
15-20 7; — į tremtinius žiūrėjo 
nepalankiai. Visus skaitydavo 
“vagimis - rusais”, kas komių 
kalba skamba “ročj-špana” (ru- 
sas-vagis). Lietuvių ir kitų pa- 
baltiečių iš pradžių neskyrė nuo 
rusų, tik vėliau, kada prasidė
jo mainai (pabaltiečiai mainė 
daiktus, pvz., į bulves), juos vie
tiniai pradėjo atskirti nuo rusų 
ir įgavo apie pabaltiečius gėrės-
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nę nuomonę.
Patys komiai — labai žemos 

kultūros žmonės, tačiau iki tol, 
kol pas juos'pradėjo pasirodyti 
rusai tremtiniai, buvę labai są
žiningi, niekuomet nerakindavę 
namų, išeidavę duris užsklendę 
šluota. Pagrindinis komių už
siėmimas buvo miško darbai ir 
medžioklė. Tik nežymi komių 
dalis užsiiminėjo žemės ūkiu. 
Visoje Komių srityje, kurios 
plotas maždaug lygus Prancūzi
jai, yra vos keletas dešimčių 
kolchozų ir sovchozų. Iš vieti
nių žmonių pasakojimų išeina, 
kad iki revoliucijos maisto pro
duktų gyventojams pakakdavo 
savų, nors jau ir tais laikais 
caro valdžia trėmė į Komi kraš
tą politinius pasmerktuosius, 
žymiausia caro valdžios trėmi
mo vieta buvo Sol-Vyčegodskas, 
kur yra valgomosios druskos 
klodai.

Dabartiniu metu turbūt apie 
90% visų maisto produktų at

rnrighfe«-

PREVENTS DAMAGE 
TO FABRICS---
KBSSŠ 

in contact with clothes.

‘a°"‘ 
liquid bleaches.

MAYTAG 
AUTOMATIC 
WASHER 

ultUu 

BLEACH 
DISPENSER

HO

where all lint 
^7/T^S is, provides 

. constant fil- 
—---------- -““J tration. Lint
is filtered out as water 
circulates through agita
tor. No pans or trays to 
get in the way.

7 Wash water 
* ;3tr circulated

JlĮj through the
Filter Agita- 
tor is forced 
out through 

. ...... 1 ...channels in 
the bottom to amplify 
normal agitation. Loosens 
even deep down dirt in 
seconds.

g Detergent 
dispenser in 
agitator pre- 

? vents damage 
$ to fabrics 
$ from undis- 

solved deter
gent. Simply add deter
gent; circulating water 
dissolves it completely be
fore contact with clothes.

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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TARPTAUTINĖ PREKYBOS PARODA
Jai pasiruošimas, lėšos ir | 
komiteto veikla

Smagu gyventi dideliame mie
ste, nes čia kas savaitgalį įvyk
sta visokių parengimų, suvažia
vimų, parodų ir kitų lankytinų 
dalykų.

Neseniai pasibaigė Tarpt, ge
lių paroda, kuri buvo retai su
rengiama. šioje parodoje sėk
mingai ir gražiai pasirodė lie
tuviai su savo darželiu, simbo
liniu kryžiumi ir puikia rekla
ma, kaip spausdintu žodžiu, taip 
ir gyvu lietuvaičių pasirodymu 
ir tinkamu atestavimu. Nevel
tui šitas darželis buvo apdova
notas geru laipsniu, bet šimte
riopai pasitarnavo supažinimui 
apie Lietuvą ir jos padėtį. Prie 
šio darželio visą laiką stovėjo 
žmonių būreliai ir gėrėjosi lie
tuvių darbo išraiškomis.
Paroda ir aukos

Dabar artėja kita šventė. Tai 
Tarptautinė Prekybos paroda, 
kuri įvyksta š. m. liepos mėn. 
3-18 dienomis, tai International 
Fair & Exposition. Parodoje, 
tarp kitų 65 pasaulio valstybių 
bus atstovaujama ir Liėtuva. 
Normaliai Lietuvos pavilijono 
įrengimu pasirūpintų Lietuvos 
valdžios organai. Bet ji dabar 
yra svetimųjų okupuota ir ne
gali mūsų tautai atstovauti. To
dėl Lietuvos atstovavimo Tarp
tautinėje parodoje atsakomybė 
krenta mums lietuviams ir mū
sų organizacijoms. Tad Lietu
vos Pavilijonui remti komite
tas kreipiasi į visus lietuvius, 
prašydamas prisidėti savo auka 
prie Lietuvos reprezentacinio 
pavilijono įrengimo. Komiteto 
pastangomis jau yra rezervuo
ta pavilijonui vieta, paruošti 
pavilijonui planai, renkami eks
ponatai ir t. t. Tam reikalui 
reikalingos lėšos. Vienintelis lė
šų šaltinis yra organizacijų ir 
pavienių asmenų aukos ir lietu
viškų. verslo įmonių skelbimai 
kataloge. Visų aukotojų pavar
dės bus paskelbtos Parodos Ka
taloge. Aukų siuntimo vieta: 
Mr. A. J. Valonis, Committee for 
tlįe Lithuanian Pavilion, 2201 
West Cermak Rd., Chicago 8, 
Ill.
Graži pradžia — 
laukiama daugiau

Lietuviai įvertina parodos rei
kšmę. Tai matome iš žmonių, 
kurie tam reikalui dirba ir au
koja. Pirmosios kregždutės jau 
atskrido: Liet. Vaizbos butas 
davė $200, St. Balzekas $100, 
Dr. J. Jerome — $50, L. V. Rut- 
kinas — $50, Saldokas $100, 
Varkala, Šimkus, A. Milauskas, 
Mrs. ■- Mr. G. Stašaitis — visi 
po $25, C. Laurinavičius ir B. 
Blinstrubas po $10 ir daug kitų

' F & M R A D I O '
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5 9833

smulkesnėmis sumomis. Tai yra 
graži pradžia, bet pinigų reika
linga žymiai daugiau. Atrodo, 
kad norint gražiai ir pavyzdin
gai padaryti, būtų reikalinga iš
leisti apie penketą tūkstančių 
dolerių. Taip sako reikalo ži
novai. Lietuvių tauta yra ma
ža. Už tat ji turi kuo nors ypa
tingu pasirodyti ir atkreipti ki
tų tautiečių dėmesį.

Šioje parodoje turime progos 
pasirodyti tautinių šokių me
nu, lietuviškų chorų pajėgumu, 
tautinių rūbų pademonstravi
mu ir daug kitų progų. Lietu
viškas pavilijonas turi būti ori
ginalus ir gyvai primenantis 
visą Lietuvą! To reikalauja lie
tuvio garbė ir laiko sąlygos. Pa
sirengimui turima pakankamai 
laiko ir žmonių. Trūkstamų pi
nigų reikės surinkti ir padaryti 
tikrą lietuvišką pavilijoną.
Ką sako komiteto nariai?

Vieną penktadienio vakarą te
ko matyti ir girdėti jų pasikal
bėjimą. Tai buvo komiteto vie
šas posėdis Jaunimo centro pa
talpose. Dalyvavo direktoriai ir 
kviestiniai asmens. Direktorių 
turima 12 asmenų, o kita tiek 
sudaro garbės komitetą. Vyk
domasis komitetas jau gavo iš 
Springfieldo čarterį. Komitetas 
nori dirbti pastoviai ir tvar
kingai. J. P. Varkala atidarė 
posėdį ir jam pirmininkavo, o 
protokolą surašė komiteto se
kretorius J. Jasaitis. Paskui 
kalbėjo inž. arch. J. Mulokas 
apie minėtos parodos pavilijono 
projektą ir kaip jisai manoma 
atvaizduoti. Pasirodo, kad šitas 
architektas savo darbą atliks 
gerai. Tuo reikalu trumpai kal
bėjo ir dail. prof. A. Varnas, o 
inž. J. Stankus tarė žodį apie 
lėšas ir jų surinkimo būdus. A. 
J. Valonis patvirtino pirmųjų 
aukotojų pavardes ir prašė ra
ginti kitus. Dr. J. Jerome pra
nešė apie propagandinės kny
gelės ir katalogo parengimą ir 
t. t. .
Nauji sumanymai ir projektai

Inž. A. Rudis priminė, kad 
šioje Tarptaut. Prekybos Paro
doje/būtų parodyta Lietuva se
novėje, nepriklausomybės metu 
ir dabartinėse sąlygose. Reika
linga daug statistinių davinių, 
aiškių. žodžių ir skambių bei 
reikšmingų obalsių sugalvoti. 
Duoti tautinės muzikos, istori
nių paveikslų, Lietuvos vaizdų 
ir t. t. Tačiau vienas dalykas 
būtinai reikalinga padaryti: vė
liavų pakėlimo ir nuleidimo 
apeigas. Ir kasdien, per visą 
parodos veikimo laiką. Kaip 
anksčiau būdavo Lietuvoje prie 
Karo Muziejaus. Tai sudhro 
svetimtaučiams didelio įspū
džio. Tai patvirtino ir matęs 
Lietuvoje J. P. Varkala, kai ji
sai dalyvavo tokiose iškilmėse 
Kaune.

Konsulas dr. P. Daužvardis 
'savo žodyje pasakė, kad šitoji 
Tarpt. Prekybos. Parodos reik
šmė yra labai didelė. Lietuviš-

Gembleris Mickey Cohen, pašauk* 
tas į Washingtona prieš Senato rake- 
tieriams tardyti komitetą, laukia savo 
eilės.

kas pavilijonas turi būti gra
žiai ir pavyzdingai įrengtas ir 
Lietuvos valstybė tinkamai re
prezentuota. Jisai mano, kad 
lietuviai visur tinkamai moka 
pasirodyti ir save atstovauti. 
Jie padarys viską, kad ir šioje 
parodoje būtų viskas savo vie
toje. Dar paliko trys mėnesiai 
laiko tinkamai pasiruošti. Kvie
tė visus lietuvius prie šito lie
tuviško pavilijono įrengimo pri
sidėti lėšomis, darbu ir patari
mu.

Antanas Gintneris i

Cleveland, Ohio

R a i nov ės susi ri nk ini as

Paskutiniame Chicagos L. V. 
S. Ramovės susirinkime kovo 15 
d. buvęs Vasario 16-sios gim
nazijos Vokietijoje direktorius 
Dr. Vladas Literskis skaitė įdo
mią paskaitą “Vokietija ginkla
vimosi perspektyvoje”, pareikš
damas, kad Vokietija nesiruo
šia jokiam karui, o ginkluojasi 
tik saugumo sumetimais, ir pats 
ginklavimosi eina labai išlėto, 
kadangi vienos divizijos pasta
tymas kaštuoja šimtą milijonų 
dolerių. Vakarų Vokietijoje vy
raujant dviem politinėms par
tijoms, krikščionims demokra
tam valdžioje ir socialdemokra
tams opozicijoje ir pastariesiem 
rodant aiškų pasipriešinimą, gin 
klavimosi tačiau gana sparčiai 
vyksta ir naujai steigiamoms 
divizijoms visiškai užtenka sa
vanorių, visai nereikia karinės 
prievolės.

Vak. Vokietijai leistą turėti 
500,000 karių ir tik Nato rė
muose, šiandien ji jau turi 130, 
000.

Po įdomios Dr. Literskio kal
bos ėjo organizaciniai reikalai, 
kuriuos referavo pirm. P. Dir
kis. Pasiūlymai priimti be dis
kusijų, k. a. rinkliavos prave- 
dimas ir kitokia parama Karo 
Muziejaus sodeliui ir žuvusiems 
už Laisvę paminklo pastatymui 
Jaunimo Centro kiemelyje ir kt.

Priimta keletas naujų narių. 
Susirinkimas buvo gausus ir 
gyvas. Pirmininkavo Pov. Žilis, 
sekret. M. Luneckas. P. E. D.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

L0VEIK1S
KVIETKIN INKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
V *>

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentus)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-902C

Cfi/čS FOR you

CRABGRASS WEEPS MORE 
THAN LAWN GRASS. 

NOTICE HOW WET YOUR SHOES 
GET WALKING ACROSS A 

CRABGRASS INFESTED LAWN 
WHILE YOUR OWN 

BLUEGRASS LAWN 
CONTAINS LITTLE DEW.

BOTANISTS CALL THIS 
PHENOMENON

CRABGRASS PLANTS D/E W/7H EACH PROST 
BUT THEY CONTINUE LIFE BY MEANS OF 
SEEDS THEY LEAVE IN THE SOIL -SEEDS SOME
TIMES LIE DORMANT IN THE SOIL FOR

ARE ABLE TO SPROUT AFTER CENTURIES

Pranešimas apie kelionę anapus 
Geležinės Uždangos

Balfo kviečiamas į Clevelan- 
dą atvyksta p. Dan Kuraitis ir 
balandžio 5 d., 4 v. po pietų 
Lietuvių salėje, o 7 vai. vakaro 
naujosios parapijos salėje, pa
darys pranešimą apie savo ke
lionės įspūdžius už geležinės už
dangos. Parodys ir filmą iŠ tos 
kelionės. Taip pat rodys filmą 
iš Lietuvos gyvenimo ir iš kelio
nių po kitus kraštus.

Visus maloniai kviečia pasi
klausyti įdomaus pranešimo ir 
pasižiūrėti filmų.

68 Balfo skyr. v-ba

Vilniaus lietuvių 
s-gos susirinkimas
šeštadienį kovo 21' d. Jauni

mo Centre įvyko Chicagos Vil
niaus Lietuvių Sąjungos Chica
gos skyriaus narių susirinkimas, 
kurį atidarė pats jo pirminin
kas Valerijonas Šimkus. Susi
rinkimo tikslas buvo išklausyti 
Broniaus Kviklio pranešimo apie 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos lei
džiamą jo veikalą “Lietuvos že
mių Aprašymas”, išrinkti atsto
vus į gegužės 30-31 dienomis 
įvykstantį sąjungos suvažiavi
mą ir aptarti kitus aktualius 
s-gos reikalus.

B. Kvikliui supažindinus su
sirinkimo dalyvius su ruošiama 
Lietuvos žemių aprašymo me
džiaga ir darbo sąlygomis, įvy
ko bendro pobūdžio diskusijos, 
kaip užpildyti tą spragą aprašy
mui vietovių, kurių autoriui dar 
trūksta, ypatingai iš Vilniaus 
krašto. Jis prašė sąjungos na
rius prisidėti ’ prie papildymo 
medžiagos ir bendrai patalki
ninkauti darbe. Nusistatyta 

Į knygą išleisti didelio formato 
i keliuose tomuose. Vietovių ap
rašymas numatyta padalinti į 
3 ar 4 skyrius: Vilniaus, Sūdu
vos, Žemaičių ir Centrinės Lie
tuvos kraštus ir t. t. Be to lei- 

! dinys bus gausiai iliustruotas 
įvairiais Lietuvos vietovių pa- 

j veikslais, pastatais ir būdinges- 
niais reginiais. Tai knygai pa
ruošti esą suburta apie 200 ben
dradarbių, kurių skaičius pagei
dautina turėti dar didesnis. Su- 

! sirinkimo dalyviai pasižadėjo 
| autoriui talkininkauti pagal vi
sas išgales ir sugebėjimus.

Į sąjungos suvažiavinįą, kurs 
įvyks šių metų gegužės 30 ir 31 
d. Bostone, nusistatyta siųsti 
net 20 atstovų. Atstovais šį 

1 kartą išrinkti ir sutikimą jau 
davė: V. Šimkus, P. Dirkis, A. 
Dundulis, Stakauskas, G. ir A. 
Siručiai, Gaižutis, Vinciūnas ir 
kt.

Susirinkimas . buvo gausus, 
įdomus ir darbingas.

P. E. D.

MARIJONA DAUTARAS 
(DAWTER)

(pagal tėvus Brazlauskaitė) 
gyv. 5653 So. Wood St.

Mirė 1959 metų kovo 26 d., 
2 vai. po pietų, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: mylimas vy

ras Antanas, mirusio pusbrolio 
Juozapo Gribo vaikai ir jų šei
mos, krikšto duktė Frances Se- 
dakis ir jos šeima ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Pirmadienį, kovo 30 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios į šv. Kryžiaus pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama šv._ 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Dautaras 
giminės, drabgai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Krikšto Duktė 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

JUOZAPAS VAICULIS 
gyveno 2854 So. Kenneth Ave.

Mirė 1959 metų kovo 27 d., 
9 vai. ryto, sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., 
Kurtavėnų parapijoj^, čedra- 
kiškių kaime.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: 3 podukros: 

Alice Wasiliewski, žentas 
Adolph; Theodora Evans, žen
tas Frank; Adeline Palicz, žen
tas Frank ir jų šeimos; brolis 
Jonas Makauskis, jo žmona Ona 
ir jų šeima; sesuo Theodora 
Daskas ir jos šeima ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų. 
Lietuvoje liko 3 broliai ir 2 
seserys.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas 6 vai. 
vakaro John F. Eudeikio koply
čioje, 4330 S. California Ave..

Pirmadienį, kovo 30 dieną, 
1:30 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Juozapo Vaiculis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Podukros, Broliai, Seserys, 

Žentai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

Pranešame, kad kovo 25 d., 5:45 vai. po pietų mirė

JUOZAS AUGUSTAS
(gyvenęs Benton Harbor, Mich.)

Nuliūdę paliko: žmona Leokadija, duktė Lee Frank, jos vyras Joe, 
sūnūs: Joseph, jo žmona Joan (gyv. Cleveland, Ohio), Conrad K., jo 
žmona .Mary ir Dr. Alexander, jo žmona Jean (gyv. San Jose, Calif.); 
8 anūkai, seserys: Mary August, Anne Orlowski, jos vyi;as Petras, Elž
bieta Sanowskis, jos vyras Ben, Kotryna Valavičius, jos vyras Jonas; 
broliai Jonas, jo žmona Rose ir Kostas, jo žmona Julia; seserėnai: 
Walter Orlowski ir jo šeima, Albert C. Sanbwskis ir jo šeima; seserė
čios Betty Sann, Lillian Toth ir jos šeima, Valerija Pleirys ir Aldona 
Andrijonas ir jų šeimos; brolėnai: Petras Augustas, Paulius Augius ir 
Juozas Augustinavičius ir jų šeimos; brolėčia Joan Augus, pusseserė 
Mary Bechik ir jos vyras Michael ir jų šeima (gyv. St. Paul, Mihn.); 
švogerka Amelija Urbonienė ir jos šeima ir kiti giminės.

Pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
šeštadienį, kovo 28 dieną, 11 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Juozo Augusto giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnūs ir kiti Giminės.

Dėl informacijų tel.: YArds 7-1911.

Padėka

A. A. JUOZAPAS RAČIŪNAS
2525 West 71st Street, Chicago

Musų mylimas vyras ir tėvelis mirė 1959 m. kovo mėn. 9 dieną 
ir palaidotas kovo 12 dieną Šv. Kazimiero kapinėse, Chicagoje.

Užmigo amžinai, jo jau nėra, ir jis pats negali atsidėkoti tiems, 
kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą, taip skaitlingai palydėjo 
amžinastin, iš kurios nė /vienas negrįžta ir negrįš.

Mes atmindami jo prasišalinimą iš mūsų tarpo su liūdesiu reiš
kiame giliausią padėką giminėms, draugams suteikusiems gėlių vai
nikus,—šv. mišių aukas už jo sielą. Taip pat dėkojam gerbiamam pre
latui Paškauskui ir jo asistentams kunigams Makarui. Vaišvilai ir ki
tiems už atliktas apeigas koplyčioje, Bažnyčioje ir kapinėse; vargoni
ninkui A. Giedraičiui ir solistei Mary Banky už atliktas įspūdingas 
giesmes, kurių aidas ilgai, ilgai liks mūsų atmintyje. Taip pat mieli 
giminės, draugai, pažįstami priimkite mūsų viešą širdingą padėką, nes 
atskirai nėra galimybės kiekvienam padėkoti. Jūsų užuojauta ir prie
lankumas liks amžinai mūsų atmintyje.

Dėkojame laidotuvių direktoriui J. Evans, kurio taktas ir prielan
kumas daug reiškia liūdesio valandą. Garbė Jums, draugijų ir klubų 
atstovai! Velionis Juozapas ilgus metus su Jumis darbavosi, o Jūs pa
rodėt savo prielankumą—tai lieka mūsų atmintyje amžinai. Tad dar 
kartą dėkojame visiems, o visiems! A Tau, mūsų mylimas ir brangus 
Juozapai, su dideliu liūdesiu tariame: ilsėkis ramiai šaltoje žemėje 
ir lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę:
Žmona Prudencija, Sūnus Joseph.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 
Banketams; Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G U Ž A U S K V
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
, j

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
TeleL: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
TeJeL: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

John-F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS B GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GARSINKITES naujienose
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Montrealiečiai atvežė pavasarišką vėją
Apie Balio Sruogos veikalo 

“Milžino Paunksmė” premje
rą Montrealyje ir Montrealio 
Lietuvių Dramos Teatro gas
troles Kanados lietuviškose 
kolonijose mūsų laikraščiuose 
buvo labai daug rašyta. “Nau
jienų” recenzentas T. šviesie- 
tis premjerą aprašė itin pla
čiai iš visų pusių apžvelgda
mas kiekvieną jos dalyvį ir 
nesivaržydamas minėtąjį lie
tuvišką mėgėjų teatrą lyginti 
su tąsyk Amerikoje bei Kana
doje gastroliavusiu profesio
nališku londoniškiu Old Vic, 
gi “Milžino Paunksmės” auto
rių gretinti šalia Šekspyro, ku
rio veikalus londoniškiai sta
tė. Neneigiant didelio Balio 
Sruogos talento ir “Milžino 
Paunksmę” pripažįstant pa
čiu geriausiu jo veikalu, ne
neigiant didelių Montrealio 
vaidintojų pastangų, bei at
siektų laimėjimų, tačiau tu
rint galvoje, kad kiekvienam 
su literatūra turėjusiam susi
durti lietuviui Šekspyras pa
žįstamas gal net nemažiau ne
gu Sruoga ir kad kiekvienas 
teatru besidomįs Old Vic nau
juosius pastatymus galėjo pa
matyti jeigu ne scenoje, tai te
levizijoje, aukščiau minėti re
cenzento palyginimai padvel
kia stebėtina drąsa. Pripažįs
tant, kad kiekvieną mūsų kul
tūrinį laimėjimą reikia sutik
ti su entuziazmu ir kad “Mil
žino Paunksmės” pastatymas 
nebuvo eilinis, reikia taipgi 
pripažinti, kad nepagrįstas to
kių laimėjimų pervertinimas 
yra daugiau žalingas ir stabi
lizuojantis, negu naudingas ir 
skatinantis.

Atsižvelgiant į šių dienų 
sąlygas, ribotus išteklius ir ne
lygią medžiagą režisorės Bi
rutės Pukelevičiūtės uždavi
nys padaryti vientisą keturių 
valandų spektaklį buvo tikrai 
nelengvas. Kada su Hinčos 
(Kazys Veselka) pasirodymu 
pirmojo paveikslo antroji pu
sė nuskambėjo savotišku forte 
ne vienas žiūrovas suabejojo: 
ar užteks aktoriams jėgų per 
visus devynis paveikslus vis 
kylančiai įtampai perduoti? 
Nuogas tavim as, pasirodė, ne
turėjo rinito pagrindo. Žiūro
vas greitai pajuto režisorės 
veikalo ritmo pajutimą.

Veikėjų sugrupavimuose ir 
pergrupavimuose Pukelevičiū- 
tė pasirodė itin sumani ir iš
radinga, nors dėl kai kurių 
mizanscenų veikalas kiek, gal

Diane Varsi, laimėjusi nominaciją 
i Akademijos premiją už savo rolę 
filme "Peyton Place", nutarė pasi
traukti iš Hollywood© ir grįžti pasto
viai apsigyventi Vermonto valstijoje. 
Ji apleidžia Hollywooda su savo 2 
metų sūnumi.

pirmajame pa
jų reakcija suži- 
Jogaila pritaria 
(J. Akstinas) pa- 

karūnaci-

pimu puikiai atitinkančiuose 
ar išryškinančiuose trilogijos 
personažų charakterius. Vie
na pastabėlė: būtų buvę ne
blogai Jogailai ant krūtinės 
užkabinti kokį metalinį pa
puošalą ar medalį kad publi
kai nesusidarytų įspūdis, jog 
po savo apsiaustu jis visą lai
ką nešioja tuos pačius nakti
nius marškinius.

pirmoje vie-

Garbė ku
ponams.

Turintieji silpną klausą gali įsigyti 
po ištyrimo aparatėlį (hearing aid), 
pritaikytą girdėjimo laipsniui. Apa
ratėlis bus padarytas pagal gydytojo 
receptą, panašiai kaip kad padaromi 
akiniai. Turintieji vargo dėl klausos 
nusilpnimo tegu atvyksta pasitarti pas

DR. C. M IC H E L
Optometrist - Acoustitian

4654 SO. ASHLAND AVĖ.
2-ras aukštas - YArds 7-6616

CHICAGO 9, ILL.

JŪSŲ NAUJA

D. & B. MAISTO IR
LIKERIŲ KRAUTUVĖ

6600 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-8501

Kviečiame užeiti Į naujai atidarytą 
lietuvišką krautuvę. Turime švie
žios lietuviškos duonos, pyragų, 
sūrio ir kitų valgomųjų daiktų.

DOROTHY ir BERNARD 
BERGERIAI, savininkai.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
1 R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
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ir bereikalingai, pralaimėjo. 
Karalienės Sonkos kambari
nių Elzbietos ir Katažynos (F. 
Sideravičiūtė ir V. Vaičiūnai
tė) mizansceną sodelyje antro 
veiksmo antro paveikslo vidu
ryje galima tiesiog deimančiu
ku pavadinti, nors šio paveiks
lo pradžioje Katažynos skam
binimas styginiu instrumentu 
neleidžia jai susikaupti ir tin
kamai reaguoti į tokį žmogiš
ką iš širdies plaukiantį, kara
lienės monologą: “O, netekėk 
už seno, netekėk!”

Išskirtinai režisūriškai (taip
gi ir vaidybiškai) nusisekęs ir 
bajorų bei vyskupų: Mykalo- 
jaus (R. Simamūkštis), Tar- 
novskio (V. Skaisgiris), Ciole- 
ko (Vyt. Sabalys), Rumbaudo 
(S. Kęsgailą) ir Sieščeneko (V. 
Kerbelis) įsiveržimas kara
liaus Jogailos kambarin antro
jo veiksmo 
veiksle, bei 
no jus, kad 
Sigismundo,
siūlytajai Vytauto 
jai. Kadangi čia autorius taip 
meistriškai nusako, kad kiek 
lenkų didikams tereiškia jų 
karalius, neiškenčiu nepaci
tavęs šių viens po kto įbėgan
čių valstybės vyrų teksto žo
džių:

MYKALOJUS. Girdėjai, vys
kupe, ką Sigismundas?...........

Karaliau, labo ryto leisk lin
kėti. ..

Ką Sigismundas girdamasi 
skelbia?..

TARNOVSKI. Matau, ir jūs 
jau žinote naujieną?

Gerai, šviesiausias pone, iš
miegojai? |

Aš jau seniai jutau, kad tai 
i įvyks...

CIOLEK. Na, žinoma, visi 
čionai subėgo.

Kaip jaučiasi karalius? La
bas rytas!

Lietuvos didikas Rumbau- 
das, tačiau, kad ir ne savo, ka
ralių stato jau 
toje:

RUMBAVDAS. 
raliui ir karūnos

čiuo.ryto jau visi krūvoj? 
Vienybė —

Pagirtinas dalykas...
Tiek daug darbo ir energi

jos pareikalavusi režisūra ne
galėjo neatsiliepti į B. Pukele
vičiūtės sukurtą sunkų ir 
komplikuotą Jogailos žmonos 
Sofijos vaidmenį. Tikroji ka
ralienė ir tikroji moteris Pu- 
kelevičiūtėje pilnai atsivėrė 
tik antrojo veiksnio antrajame 
paveiksle, kuris, rodos, spe
cialiai Sonkai autoriaus ir bu
vo parašytas. Juo Pukelevi- 
čiūtė lyg atsvėrė savo netik
rumą ir pasimetimą pirma
jame veiksme.

Pukelevičiūtės naudai visur 
veikė ir jos gera dikcija, bei 
.sceninės rutinos žinojimas.

Kazio Veselkos sukurtasis 
Jogaila, nors ir įdomus ir 
spalvingas, nebuvo nė visiškai 
vientisas, nei ištisai karališ
kas. Perdaug paisydamas au
toriaus skyrybos, net ir gar
sųjį Jogailos monologą K. Ve
selka, kiek peraštriai pabrėž
damas savo tarp kontrastų šo
kinėjančia intonacija, perda
vė pernelyg kapotai ir sausai. 
Geriausias ir įtikimiausias Jo
gaila buvo trečiojo veiksmo 
pirmajame paveiksle atverda
mas širdį Sieš^enecui.

Kurdamas scenovaizdį ir 
kostiumus Kazys Veselka pa
rodė turįs dvi didžiąsias me
nininko dorybes: saiką ir sko
nį. Jeigu jis iš nieko čia dar 
nepadarė visko, tai padarė 
tikrai daug. Turint gerą ap
švietimą (jokiu būdu nekalliu
tnias apšvietėjas Vyt. Valka, 
dare’s viską, kas techniškai 
buvo įmanoma) būtų beveik 
nepastebėta, jog visiems devy
niems paveikslams pagrinde 
buvo naudotos los pačios de
koracijos. K. Veselkos vaiz
duotė ir išradingumas ypač 

Į atsispindėjo kostiumuose, dau- 
-' gumoje spalvomis bei sukir-

Svarbųjį vyskupo Zbignievo 
Olesnickio vaidmenį vaidinęs 
Leonas Barauskas geriausiai 
perdavė eiliuotąjį Balio Sruo
gos veikalo tekstą. Nors kal
bėjo daugiau už kitus, tačiau 
niekur nebuvo monotoniškas 
ar nuobodus. Jo malonaus 
tembro stiprus balsas, išstudi
juota, santūri laikysena trau
kė į save žiūrovų dėmesį net 
ir tada, kada tas dėmesys tu
rėjo būti kreipiamas kur nors 
kitur. L. Barauskas Zbignievą 
padarė centrine veikalo fi
gūra.

Juozas Akstinas Švitrigailos 
rolėje papirko žiūrovus savo 
ugningu temperamentu, jau
nyste, plačiais mostais, aud
ringais polėkiais. Tokio, ro
dos, kaip tik ir reikėjo Jogai
los senatvei atsverti. Jo pa
sirodymas scenoje visada pa
dvelkdavo gaivinančiai. J. 
Akstino sukurtas maištininko 
tipas buvo pilnai išbaigtas ir 
visada įtikinantis. Pastebėti
na, kad nepaisant grubaus ir 
rūstaus teksto Švitrigaila visur 
pasiliko lengvas ir žaismin
gas.

Žymiai blogiau J. Akstinui 
pavyko, kad ir nedidelis kara
liaus Sigismundo vaidmuo. 
Sigismundas išėjo neryškus ir 
nekarališkas.

Nuo didžiuosius vaidmenis 
išpildžiusių aktorių nė kiek 
neatsiliko ir Vytautas Sabalys 
sukurdamas išbaigtą ir skir
tingą vyskupo Stanislovo Cio- 
leko vaidmenį. Ciolekas pasi
rodė visiškai vertas vyskupo 
Zbignievo (L. Barausko) prie
šininkas.

Bronei Malaiškienei Liucijos 
rolėje sekėsi žymiai sunkiau 

Į negu trumpoje Vytauto žmo
nos Julijonos rolėje. Liucijos 
pamišimo scena, turėjusi už
akcentuoti tragedijos vidurį ir 
persilaužimą, buvo perdaug 
techniška ir apgalvota, sto
kojo jausmo ir išgyvenimo. 
Nei judesiuose, nei balse, nei 
drabužiuose pamišimo beveik 
nesijautė.

Paminėti dar liko Albinas 
Urbonas veikale turėjęs net 
tris (vienuolio Andriaus, ūk
vedžio Svientcko, bei cimbo- 
Įisto) vaidmenis ir Zigmas La
pinas suvaidinęs riterį Za
rembą ir parašęs veikalui mu
ziką.

Grimas ir perukai buvo il
gamečio šios srities specialisto 
Stasio Ilgūno; choreografija 
— Birutės Vaitkūnaitės.

Visumoje Montrealio Lietu
vių Dramos Teatro atvertoji 
Čikagon B. Sruogos trilogija 
“Milžino Paunksmė” buvo 
rimtas ir pakilus spektaklis, 
ižsitarnavęs daug didesnio dė
mesio, negu čikagiečiai jam 
skyrė (vos 700 žiūrovų per 
dvi dienas). Montrealiečiai 
mums parodė, ką galima pa
daryti turint daug jaunatviško 
entuziazmo ir nesibijant ilgo, 
įtempto darbo.

Nesididžiuodamas patyrusių 
teatro darbininkų gausumu 
Montrealis nesiėmė kokio nors 
pigaus, antraeilio, daug kartų 
Lietuvoje ir Vokietijoje sta
tyto veikaliuko, o kibo į vie
ną sunkiausių lietuviškų vei
kalų. Nenustebkime, kad ki
tais metais jie atvažiuos pas 
mus su “Skirgaila”, ’’Šarūnu” 
ar Baisiąja naktimi”, mums 
dar nespėjus iš latvių kalbos 
išversti “Siuvėjų dienos Sil- 
mačiuose”.

Salėje ypač buvo pasigesta 
akademinio ir kitokio jauni
mo, kurio čia Čikagoje apstu. 
O gaila! Spektaklis buvo jau
natviškai uždegąs ir dvelkiąs 
pavasarišku vėju. Už MLDT 
pakvietimą didelė padėka pri
klauso Čikagos Liet. Scenos 
Darbuotojų Sąjungai.

Titas Guopis

SIDNEY D. DEUTSCH, 
miesto iždininkas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
l/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Velykų diena
Pasiklausykite šį sekmadienį 

Budriko radijo programos iš sto
ties WHFC, 1450 kil. nuo 2:15 
iki 3 vai. po pietų. Bus gražių 
dainų ir muzikos, taipgi mįslių 
kontestas. Pereitą savaitę mįs
lių kontesto dovanas laimėję 
Br. Balienė ir Mindaugas Prai- 
kaila. Pastaba: Mįslių atspėji
mus reikia siųsti raštu arba at
nešti asmeniškai į Budriko krau
tuvę, 3241 So. Halsted St, Chi
cago 8, Ill. Spėjimai telefonu 
nepriimami. Pranešėjas

Energingas praktiškų pageri
nimų valdžioje šalininkas, Sid
ney D. Deutsch, demokratų kan
didatas į Chicagos miesto iždi
ninkus, siekiąs perrinkimo ba
landžio 7 dieną, yra žinomas, 
kaip nemaža pagerinimų ir lai
ko bei lėšų sutaupymo paradęs 
Chicagos savivaldybėj nuo 1957 
metų, kuriais jis buvo paskir
tas miesto iždininku.

Be kitų pagerinimų Mr. .S. D. 
Deutsch 
(vault) 
nuo šiol 
daugiau 
lerių vertybėmis, priklausančio
mis miestui, ir devynių pensi
jų fondų lėšas. Kaip pavyzdį, 
kaip sparčiai šiandien Chicagos 
miesto valdžia dirba, Deutsch 
nurodė į praeito lapkričio 5 d., 
kuomet per vieną dieną buvo 
sutvarkyta 27,000 čekių!

Gimęs 1900 ni. lapkričio mė
nesio 14 d. Deutsch iki 1937 m. 
vertėsi pinigų keitimo bizniu ir 
1953 m. buvo paskirtas į 21-to 
wardo aldermano vietą, į kurią 
buvo perrinktas 1955 metais ir 
čia tarnavo iki jį meras Daley 
1957 m. paskyrė Chicagos mies
to iždininku.

Gubernatorius Adlai Steven
son buvo padaręs Deutsch savo 
kabineto nariu, Illinojaus pra
monės įmonėms inspektuoti ir 
2,500,000 Illinois darbininkų 
sveikatai, saugumui ir gerovei 
tarnauti. Tai tik dalis Deutscho 
pareigų ir nuopelnų.

nurodė į miesto seifų 
padidinimų, kuriuose 
galima saugiai laikyti 
kaip pusę bilijono do-

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS' 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Į sieną įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar 
Komoda $129.95 — dabar .........................................................
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar .................................................
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar ...........
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar ..................... '........ ..............
Skėčiai $2.95 — dabar ..............  ........
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar ..................................
12 rankšluosčių indams tik ............................................. ..... ...
6..........................................................
8
7

$139.00 
$79.00 
$99.00 
$39.50 

$1.59 
$1.00 
$1.00 
$1.00 
$1.00 
$1.99 
$1.99

gabalų setas sriubai ir salotams tik 
gabalų setas sunkoms tik .............
gabalų setas prieskoniams tik ......
1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURECO.
2310 VV. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4Fž iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: . ' t
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas".

^2'338.00 - Plus taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS

Su visais standartinihis įrengimais. 
Galite pasirinkti spalvą.

TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . . ’
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill.

Tel.: LAfayette 3-2022

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10.000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, p£„.,lykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: H Ay market 1-2028

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA S^TLEET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT 
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS &
1800 SOUTH HALSTED STREET

HAymarket 1-2028

CICERO 50, ILLINOIS

LOAN ASSN.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Jhoving
’ IS TOLI IR ARTI II

dide/i fro^ai-pfau/ausi‘faiustynK) (rankiotu
» rnefųpaįjnmas-^ustFseįinin^aspatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
fl2022%? 69^/^ 36,5-9209]^

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS ANp LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.
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IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti. 

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lieiuvię Mokykis
816 W. 3?-d Place — Chicago, III.

i IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Pratęsiamas nedarbo 
kompensacijų 
mokėjimas

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbi n i n k i ų

REAL ESTATE FOR SALE 
Žeme — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Tornado Waukegane

JĖGA varomų siuvamų mašinų ope
ratorių reikia. 9301 S. Western Ave.

New Life Delicatessen 
Nauav gaunuU utiikuiesaj uiuimIc 

produktat u šviežia meax 
314»- SO. HALSTED SI 

Victory 2-7666 
lonai .-rin>u* uvlninktt

IR VĖL NAUJIENA!
Gautos sekančios prekės Siun

timui j Lietuvą ir kitus kraštus:
1. Medžiagų paltams, kostiu

mams, suknelėms.
2. Laikrodžių, foto aparatų, 

akordeonų.
3. Rašomų, siuvamų mašinų, 

deimantinių peilių stiklui piauti 
ir visa eile kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mūsų 
patarnavimas nebrangus ir grei
tas, o prekių kainos žemesnės, 
negu kitur.

Trumpai trukęs tornado ket
virtadienį užgavo vietovę prie 
Gages Lake per devynias mylias 
į vakarus nuo Waukegano, ap
griaudamas vieną farmą,su
traukydamas vielas ir išplėšda
mas duris vienoje mokykloje, 
kur tuo metu mokėsi 825 moki
niai. Pačiame Waukegan.e tor- 
nadinė audra su vėju iki 70 
mylių per valandą praėjo per 
10 minučių. Chicagoje visą die
ną lijo ir vietomis griovė per
kūnija.

Smarkios sniego audros nu- 
siautė Mississippi slėnį, supustė 
iki pažastų sniego pusnis Colo
rado, Wyoming ir vakar. Ne- 
braskos dalyse, o tornadai, snie
gas, kruša, lietus ir smarkūs 
vėjai siautė ko ne po visą Texas 
valstiją.

Atleistiems iš darbo Illinois 
darbininkams nedarbo kompen
sacijos bus ir toliau išmokamos 
iki to laiko, kol apie 20,000 dar
bininkų grįš atgal į darbą. Illi
nois senatas tuo reikalu įstaty
mą priėmė ir persiuntė guber
natoriui pasirašyti. Praeitų me
tų birželio mėnesį priimtuoju 
biliu buvo nustatyta bedarbiams 
mokėti kompensacijas per 39 
savaites, bet tas bilius baigiasi 
ateinantį antradienį.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progot__________

PARDUODAMA TAVERNA, 3201 So.’ 
Lituanica Ave. Tas pats savininkas 
per 18 metų. Labai prieinama kaina.

TAVERNA, namas ir 2 krautuvės. 
GRovehill 6-9436

MĖSINĖ ič groserio krautuvė parduo
dama geriausioje Ciceros vietoje. Nė
ra konkurencijos, parduodama labai 
pigiai, savininkas serga. TO 3-2959.

PARDUODAMA taverna Marquette 
Parke. 2701 West 71st Street.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

World Parcel Service 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

III. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Seniams papiginamas 
autobusais važiavimas

Draugas bėdoje
Vienas pasiturinčio, bet 

pans tėvo sūnelis, studentau
damas kitame mieste ir pri
trūkęs pinigų, telegrafuoja tė
vui: “Prašau tuojau atsiųsti 
pinigų. Visame mieste netu
riu draugo ir esu bėdoje. Kas 
daryti ?**

Už valandos gavo iš tėvo te
legramą: “Tuojau susirask, 
drangą”.

tau-

PARDUODAMA taverna Ciceroje, gy
venimui butas užpakaly. Kaina $1,500.

5000 W. 14th St. TO 3-9723

PERSONAL 
Asmenų Ieško

MARIJONA ŽEMAITYTĖ-Brazienė iš 
Bliūdžiu kaimo, Raseinių apskr., pa-. 
ieško savo pusbrolių Bruno ir Juo
zapo Žemaičių. Pranešti: HO 5-3887 
arba 1841 W. Touhy Ave., Chicago 
26, Illinois.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos* Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Illinois legislatūros munici
palitetų komisija priėmė ir su 
savo rekomendacijomis persiun
tė atstovų buto plenumui bilių, 
kuriuo asmenims senesniems 
kaip 65 metai būtų leidžiama 
autobusais važiuoti už pusę kai
nos. Bilių įnešė Chicagos atsto
vas Nathan J. Kaplan, demokra
tas. Jei bilius bus priimtas, tai 
senesni kaip 65 metų žmonės 
galės važinėtis CTA susisiekimo 
priemonėmis už pusę kainos 
šventadieniais visą dieną, o dar
bo dienomis, išskiriant valandas 
nuo 6:30 ik 9 vai. rytais ir 
1 iki 6:30 vai. vakarais.

Naujosios Meksikos 
namų meno paroda

TRUMPA

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

nuo

PRADŽIUGINKITE 
ARTIMUOSIUS,

atnešdami arba atsiųsdami 
paštu velykinius siuntinius į vi
siems plačiai žinomą ir greitai 
patarnaujančią lietuvišką įstai
gą, kuri išsiųs juos į bet kurį 
kraštą.

Čia pasirinksite vietoje že
miausiomis kainomis įvairiau
sių prekių arba galėsite užsakyti 
pas mus labai pigiai vaistus, 
maistą, medžiagas, akordeonus 
ir kita.

Pavyzdžiui: 100% vilnos me
džiaga dviem vyriškiams siu
tams, vyriškam ir moteriškam 
paltui ir 4 vardai rayon — tik 
$84.00, į Aziją — $85.80.

10 sv. cukraus ir 10 sv. taukų 
$18.00. į Aziją — $19.20.

Darbo valandos nuo 9:00 
6:00. šeštadieniais iki 5:00.

Reikalaukite katalogų!
PATRIA GIFT PARCEL CO.

3741 W. 26th St. CR 7-2126 
Skyrius: 3305 So. Halsted St.

LAfayette 3-2021

iti

Siuntiniai i Lietuvą 
išsiunčiami kiekvieną dieną. 
Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

GERA PROGA 
RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 

PERSKAITYTI
“Naujienos” yra pardavuslos 

geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri- 
mokėjimo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
(doleriai, -N.” Adm.

turiChicagiečiai šį mėnesį 
gerą progą pamatyti ir susipa
žinti su mažai dar kam žinoma 
Naujosios Meksikos gyventojų 
namų meninių išdirbinių paro
da, kuri yra surengta Viešojoje 
Bibliotekoje (Public Library), 
įėjimas iš Randolph St.

Čia matomos trijų N. Meksi
kos gyventojų grupių darbai: 
Pueblo, Navajo ir ispanų ame
rikiečių bei “anglo” darbai, to
kie kaip juodoji keramika, Zuni 
pueblo indėnų papuošalai, Na- 
vajų audiniai ir mezginiai, Man
ketai, balnai ir didelis pasirin
kimas smulkių mažų meniškų 
išdirbinių iš molio.

Naujosios Meksikos parodą 
galima matyti nuo pirmadienio 
iki penktadienio nuo 9 iki 9 vai. 
per dieną, šeštadienį nuo 9 vai. 
ryto iki 5:30 vai. popiet.

- “Naujienų” redaktorius ne
tikėtai gavo laišką iš Suvalkų 
miesto, kuris, kaip žinia, yra 
Lenkijos valdžioje. Rašo jį po
nia M. Doręgowska, buv. Su
valkų kalėjimo viršininko, naš
lė. Skundžiasi sunkiai sirgusi 
ir vargingai gyvenanti. Jos vy
ras Eugenius Doregowski (len
kų patriotas, nors tarnavęs ca
ro valdžiai) neteko tarnybos, kai 
P. Grigaitis 1906 m. birželio 12 
d. paspruko iš kalėjimo. “Nau
jienų” redaktoriaus adresą jai 
davė vienas amerikietis, kilęs 
iš Suvalkų ir po Pirmojo Pa
saulinio Karo aplankęs savo tė
viškę.

— Atėjo žinia iš Lietuvos, 
kad dar tebėra gyva ir sveika 
buv. amerikietė, Juozo O. Sir
vydo našlė. Ji jau eina 82 me
tus. Interesuojasi lietuvių gy
venimu Amerikoje ir jų spauda. 
Prieš apleisdama Ameriką ji 
kurį laiką buvo “Naujienų” ko
respondentė.

— John J. Kazanauskas, Mu
tual Federal Savings & Loan 
Assn, prezidentas, su ponia ato
stogauja Floridoje, Miami Sri
tyje. Chicagon jis planuoja 
grįžti balandžio 2 dieną.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popierivotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ’r senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

27 APARTMENTŲ mūrinis namas 
Čikagos šiaurėj. Metinės pajamos apie 
$23,000. Kaina $96,000. Įmokėti apie 
%. Likusią dalį duotų paskolą parda
vėjas. A. Katilius.

MŪR. KINO TEATRAS su visais 
įrengimais bei priedais. Apie 320 sė
dimų vietų. Lietuviška kolonija. Ga
lima būtų naudoti kitiems tikslams, 
arba net pertvarkyti į 6 butus. $15,- 
000. A. Sirutis.

SAVININKAS NORI GREIT par
duoti—sumažinta kaina. IV2 a. mur. 
5 metų; 5 kmb. (3 mieg.) apačioj, o 
viršuj 4 kmb. butas, šildymas karštu 
vand. alyva. Dvigubas mur. garažas. 
50 pėdų sklypas. Vaismedžiai. 5 kmb. 

! butą galima tuojau užimti. Rami vie
ta—į Šiaur. Vakarus nuo Marquette 
Parko. A. Rėklaitis.

APŽIŪRĖKITE! Marquette Pk. 2 
butų mūr. Alum, langai. Garažas. Pla
tus lotas. P. Pranckevičius.

MUR. 2 PO 6 kmb. Marquette Pk. 
2 karų mūr. garažas. B. Liskus.

CICEROJ pilnai įrengta taverna ir 
• salė dėl 75 žmonių. Didelis biznis. Ir 
dar 2 butai po 4 kmb. Duokit pasiū
lymą. Savininkas finansuos. B. Linas.

UŽ GERIAUSIĄ PASIŪLYMĄ —6 
kmb. su ekstra kmb. porčiuje, mūr. 
namas ant 45 pėdų sklypo. Išnuoma
vimui 4 kmb. butas angliškam rūsy. 
Mūr. 2 trokų garažas. Tarp Ashland 
ir Damen. A. Katilius.

DAMEN ir 47-ta. Mūr. Apačioj biz
nio patalpa, viršuj modern. 6 kamb. 
butas. $22,000. A. Rėklaitis.

PROGA ĮSIGYTI pigesne kaina

(parduodama dėl ligos) lietuviškoje 
kolonijoje 2 namus. Viename maisto 
krautuvė ir 6 kmb. gražus butas; šil
dymas karštu vandeniu; kitame—3 k. 
butas $60 mėn. 3 auto garažas. Gre
timai dar 50 pėdų sklypas. $26,000. 
A. Sirutis.

TIK $16,000. Mūr. namas: 2 butai 
(4 ir 2 kmb.) ir krautuvė ant 69-tos 
netoli Western. Šildymas karštu vand. 
alyva. A. Katilius.

GALIMA TUOJAU užimti 3 mieg. 
mūr. rezidenciją, 7311 So. Talman. 
12 metų. 40 pėdų sklypas. Nauja gazo 
šild. sistema. Rūsy tualetas. Alum, 
langai ir durys. Dvigubas naujas ga
ražas. Raktai musų įstaigoje. $18,900. 
A. Rėklaitis.

PAMATYKIT — tikrai patiks! Mar
quette Pk. 8 metų mur. 2x4 ir 3 kmb. 
butas rūsyje. Kilimai, kabinetai, ply
telės visam name. Alyvos šiluma. Pla
tus lotas. 2 karų naujas mūr. garažas. 
P. Pranckevičius.

PAMATĘS MANE — norėsi pirkti, 
nes esu jaunas, gražus, stiprus . . . 
8 butų po 4 kmb. mūr. namas Mar
quette Pk. B. Liskus.

ANT 40 pėdų sklypos 6 kmb. 12 
metų mūr. rezidencija. Garažas. Arti 
72-os ir California. $20,500. A. Kati
lius.

SKLYPAI: Marquette Pk. biznio 
vietoje 25 pėdų—$5,500; du po % 
akro naujoje besikuriančioje apylin
kėje, 30 mylių į šiaurės vakarus nuo 
Čikagos, 1 mylia iki geležinkelio sto
ties ir krautuvių—$3,300 ir $3,000. 
A. Sirutis.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,-7; Pardavimui

RINKTINI MIŠKO SKLYPAI
Columbia Woods sūbdivizijoje, 87th 

ir Wolf Road miškų prezervose prie
šakyje. Bušų susisiekimas pradinės ir 
aukšt. mokyklos mokiniams. Netoli 
“swimming pool” ir žuvavimo Des- 
plaines upėje. Sklypų dydis 75x135 
pėdu, nuo $3,000 ir aukščiau. NUO
LAIDA STATYTOJAMS, PERKAN
TIEMS 5 SKLYPUS IR DAUGIAU. 
Sklypai inkorporuoti Willow Springs 
miestelio rajone.

S. P. KAZWELL CO.
žemės pardavėjai įregistruoti 1925. 

8336 S. Archer Rd., Willow Springs, 
Ill. Ofiso vai.: 10 ryto iki vakaro kas
dien, sekmad. 1 iki tamsos. Uždaras 
trečiadieniais.

LAWNDALE — specialus 7 butų su 
virtuvėmis apart., arti 26th St. $83 
savaitiniu pajamų plus butas. $19,900 
—$5,000 imokėti. SVOBODA Realtor, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038

CICERO.— arti Western Electric — 
$16,900. 2 butų, 5-5 kmb. (3 mieg.), 
furnasu šildymas. $4,000 įmokėti.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

IDEALI 80 akrų farma, geras namas, 
trobesiai. Pageidaujamiausia apylinkė, 
110 mylių nuo Chicagos per South 
Bend ir Ėlkhart. Tiktai $24,000 tie
siai iš savininko. E. F. Sandoval, 

Route 2, Bristol, Indiana

sū

So.
SU-

Planas geležinkelius 
sujungti j vieną stoti

Meras Daley įteikė 19-ai Chi
cagos geležinkelių 158 milijonų 
dolerių planą, kuriuo visi Chi
cagos miesto geležinkeliai būtų 
sujungti į vieną bendrą termi
nalą ir tuo būdu būtų grąžinta 
miestui 150 akrų žemės, kurią 
dabar pačiame miesto centre 
užima įvairių geležinkelių aikš
tės; Penkios geležinkelių stotys 
būtų sujungtos į vieną 
stotį.

— Jonas Stasunas, 2771 
W. 11th St., Miami, Fla., 
šlubavo sveikata ir pateko ligo
ninėn. Jonas anais laikais gy
vendamas Chicagoje buvo dide
lis scenos mėgėjas ir daug kar
tų yra vaidinęs buvusiame 
“Dramatiškame ratelyje” įvai
riuose veikaluose. Kad ir saulė
toj Floridoj visgi ligos ir svei
ką žmogų apninka. Mat ligų vi
sur yra. P. M.

— Prašome atsiimti laišką. 
Antano Paukščio vardu Naujie
nų adresu gautas laiškas iš Lie
tuvos, Kapsuko (Marijampolės) 
rajono, Igliaukos pašto, šlavan- 
čių kaimo. Siuntėja: Antosė 
Gudynienė-Vitkauskaitė.

Union

Nupigins dujas
Northern Illinois Gas kompa

nija nupigins gazo (dujų) var
totojams dujų kainas po 2 ir 
pusę nuošimčio per ateinančius 
12 mėnesių. Papiginimas pasi
daręs galimas, kadangi kompa
nijai grąžino $3,000,000 pinigų 
kita kompanija, Natural Gas 
Pipeline Co.

—Praleiskite nuotaikingą pa
vasarišką vakarą su studentais. 
Nepaprastos, tarptautiniais mo
tyvais, dekoracijos. Svečiai gaus 
dovaną. Orchidėjos ponioms ir 
panelėms. Visi studentai ir vi
suomenė kviečiami atsilankyti.

—Velykų vakaras, rengiamas 
Lietuvių Studentų Sąjungos, 
įvyks kovo 29 dieną, Velykų 
sekmadienį, Lietuvių Auditori
joje, 3133 So. Halsted St. Pra
džia 7 vai. vak. Staliukai rezer
vuojami pas Rasą Betkauskaitę 
tel.: TOwnhall 3-5555. (Sk.)

Kostui Augustui ir Pauliui Augiui,
broliui ir dėdei

JUOZUI AUGUSTUI-AUGUSTINAVIČIUI
mirus, reiškiame giliausią užuojautą.

Stasys ir Irena Vainorai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

JUOZAS BABUŠIS, turintis didelę 
praktiką, dažo, dekoruoja ir tapetuo
ja (popieriuoja) naujus ir senus na
mus iš oro ir vidaus pusės.

1639 W. 56th St. Tel.: PR 8-8518.

CICERO
Gerb. SLA 301, kuopos nariai 

būtinai dalyvaukite .kuopos su
sirinkime, kuris įvyks trečiadie
nio vakare balandžio 1 d. Lie
tuvių Liuosybės (Liberty) sve
tainėje.

SLA 50-tas seimas, įvykęs 
Chicagoje, nutarė, Senelių ir Po
ilsio Namo planavimo ir steigi
mo reikalu pavesti rūpintis Pil
doma j ai Tarybai, o SLA 6-tas 
Apskritis pasiūlė atsiklaust na
rių per kuopas, ar jie pritars 
Senelių Namo steigimui.

Todėl SLA Pildomoji Taryba 
ragina kuopas, kad jos savo su
sirinkimuose Apsvarstytų Sene
lių ir Poilsio Namų klausimą. 
Kadangi tokių namų išlaikymas 
gali pareikalauti papildomų na
rystės duoklių, todėl kiekvieno 
nario ir narės šventa priedermė 
gerai pagalvoti.

Kitas seimo nutarimas taipgi 
svarbus. Nutarta kad Centras 
skirtų kuopoms du nuošimčiu iš 
gautų duoklių, vieną .nuošimtį 
fin. sekretoriui ir vieną nuošim
tį tam, kuris kolektuos duokles, 
o jei fin. sekretorius apsiims 
abu darbus Atlikti, tai jam pri
klausys du nuošimčiai.

Todėl gerb. nariai ir narės, 
kviečiu gausiai atsilankyti į šį 
svarbų susirinkimą ir apsvars
tyti minėtus reikalus.

Kuopos pirmininkas

Diplomatas
Prancūzijoje revoliucijai 

siaučiant, Talleyrandas sėdė
jo savo rūmuose, lošdamas su 
draugais lyg nieko nebūtų at
sitikę. Gatvėse buvo girdėti 
šūviai, riksmas ir varpų skam
bėjimas.

— A, pagaliau prabilo Tal
leyrandas, — mes laimėsime!”

— Kas tie mes? — paklausė 
vienas draugas.

Talleyrandas atsikėlė, priė
jęs pažiūrėjo pro langą ir grį
žęs prie stalo pasakė: “Mano 
ponai, tatai aš tamstoms rytoj 
pasakysiu”.

Paveldėjimas
— Tamstos sūnus, atrodo, 

labai trokšta mokintis, mielo
ji ponia. — Įdomu, iš kurio jis 
tuos gabumus paveldėjo?

— Tikrai pasakius, moks
lingumą iš manęs, o troškulį 
iš tėvo.

MARQUETTE PARKO centre 5 butų mūras, mūriniai garažai, automatinė 
šiluma. Kaina neįtikėtinai žema.

GEROJE APYLINKĖJE du po šešis, vos kelių metų senumo mūras, gara
žai — parduodamas už rimtą pasiūlymą.

GAGE PARKE pajamų mūrinis modernus bungalow, parduodamas dar šią 
savaitę už $24,000 arba pasiūlymą.

ŠITAS, GERAI PRIŽIŪRĖTAS, mūrinis apartmentinis namas parduodamas 
šiomis dienomis už $100,000 arba net pasiūlyma. Visi butai švarūs, namas 
stovi puikioje apylinkėje, todėl prašome nedelsiant pasiteirauti.

5 IR 6 KAMB. mūras, arti Archer ir Western, parduodamas dar šią savaitę 
už $15,200, o gal net ir pasiūlymą. Gerai prižiūrėtas namas ir vertas dėmesio.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

MARQUETTE PARK CENTRE
Į VAKARUS NUO PARKO. Sku

biai parduoda vertingą 6 kamb. mū
rini namą. įrengtas rūsys, daug prie
du/ $23,800.

Arti jaunimo centro 2 butų 
medinis, apsaugotas rūsys, šildymas 
alyva, garažas. $15,500.

NAŠLĖ PARDUODA mūro namą ir 
tris sklypus. 7 ir 4 kamb. modernūs 
butai, naujas šildymas. Vertingas pir
kinys.

DIDŽIULIS 8 BUTŲ ir 2 krautuvių 
namas. Virš $9,000 pajamų. Kaina— 
$63,000.

OKTAGONO 2 butų mūras, deko
ratyvinis plasteris, šildymas alyva, 
garažas. $29,900.

ŠVARUS 4 kamb. medinis, aukšta 
pastogė, rūsys, šildymas gazu, gara
žas. $14,000.

PARANKUS 6 kamb. mūr. $11,900.
ARTI VISKO 6 kamb. bungalow. 

$17,950.
TIK $6,000 įmokėti už mūrinį visai 

naują 6 kamb. modernų namą, arti 
Beverly.

4 BUTŲ mūras, gražūs, šviesūs bu
tai, sausas rūsys, šildymas alyva, gra
žiai sutvarkytas namas, geriausioje 
vietoje Marquette Parke.

PUIKIAM GYVENIMUI prie parko 
2 metų mūro rezidencija. 6 kamba
riai, 2 vonios, brangūs įrengimai. 
$29,000.

Į RYTUS NUO PARKO 2 butų mū
rinis, geležinė konstrukcija, šildymas 
alyva, garažas. $21,100.

SUTAUPYKITE $1,000!
6 kamb. mūrinis, karštu vandeniu 

šildymas, garažas, Marquette Parke. 
Turto padalinimas. $16,900 arba rim
tas pasiūlymaę priimamas.

VERTAS DĖMESIO!
Brighton Parke 3 butų mūrinis ir 

maisto krautuvė su visais įrengimais 
ir produktais, šildymas karštu van
deniu, 50 pėdų sklypas, garažas. Pa-' 
matykite šiandien. Tik $26,000.

GAGE PARKE 6 kmb. pajamų mū
rinis bungalow, 4 ir 2 kambariai, 2 
vonios, automatiškas šildymas alyva. 
Paskubėkite! Tik už $16,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2233
VASARNAMIS prie Bass Lake, 8 kmb. 
5 metų senumo, moderniškai įreng
tas, gazu apšildomas, su visais bal
dais ir dar vienas sklypas kitam 
mui. Viską pirksite už $10,500.

na

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

10 APARTM. mūrinis namas už 
didelį investavimą. Gausite daug 
jamų, nes kaina tik $51,000.

EVERGREEN PARKE 5 kmb. mūri
nis bungalow, gazu šildomas, 2 maši
nų garažas. Geras pirkinys. $17,900.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 

RE 7-9515 ir RE 74639

ne- 
pa-

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKaLEIGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 1 asmeniui apsta
tytas su visais patogumais prie gero 
susisiekimo Marquette Parke, žemai, 
mažas butelis. Teirautis WA 5-8023.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
antrame aukšte. HO 5-3887.

RENDON 3 kamb. gydytojo ar dan
tisto kabinetui su 7 kambarių butu. 
Persėdimo kampas, skersai gatvės 
nuo naujo A and P super market.

5100 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis apšil
domas kambarys vyrui. Galima pasi
gaminti valgį. 4212 So. Rockwell St., 
pirmas aukštas iš kiemo.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
šviesiai išdekoruotas, karštas vanduo, 
3 aukšte iš užpakalio. YArds 7-2048.

IEŠKAU šviesaus kambario prie se
nesnių žmonių, kurie leistų pasiga
minti valgį. Esu negeriantis ir nerū
kantis. Prašau nurodyti adresą ir te
lefoną. Pranešti: Naujienos, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill. Box 4794.

IŠNUOMOJAMAS kambarys Marquet
te Parke. Gaminamas valgis.

Tel.: WA 5-7396

PAGEIDAUJAMA kompanijonė pa si- 
dalyti gyvenamu butu su angliškai 
kalbančia moterim 64 metų amžiaus. 
Turėti savo reikalingus šeimininka
vimui daiktus. Reikia paliudymo. 67th 

Western apylinkėje, Marquette Pk. 
rajone. Patogus susisiekimas. Rašykit 
Naujienos, 1739 So. Halsted St, Chi- 
ago 8, Ill. Box 4795.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 3 butai, 4, 3 ir 2 kamb., 

centralinis šildymas, garažas, gražūs 
kambariai. $21,500.

Medinis gražus 6 kamb. bungalow 
su 3 kambariais pastogėje, 60 pėdų 
sklypas.

Mūrinis 6 kamb. švarus bungalow 
su centraliniu šildymu.

GAGE PARKE:
Medinis, 2 butai po 3 kmb., centra

linis šildymas, geras skiepas. $16,900.
Mūrinis, 4 butai po 5 kamb., nau

jas alyvos šildymas. $54.000.
Mūrinis, 2 po 4, centr. šildymas.

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis. 4 butai po 3 kamb. Cen

tralinis šildymas, garažas. $33,000.
Mūrinis,

$37,000.
Mūrinis, 

$44,000.
Mūrinis,

$24,000.
Mūrinis, .. ______ __ _____

lis, 2 auto garažas.
EKSTRA PROGA BIZNIERIUI. 2 

krautuvės ir 3 butai. Vienoje krau
tuvėje batų dirbtuvė, kitoje—mėsinė. 
Gražiai užlaikytas namas. Nebrangiai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance, Notary 

Public
INCOME TAX 

SERVICE
273'. W. 43rd St CL 4-2390

PERKAME. parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narny Statyto j a i ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu- 
i ime keletą naujų namų. Jei nepa- 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
•. isakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

4 butai, 6, 5, 3, 3 kamb.
4

3

2

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8.3579 

Income Tax Service

butai, 2 po 6, 2 po 4. 

po 4, pečiais šildomas.

po 6, modernus ir dide-

7 KAMB. MEDINIS ultra - modemus 
namas. Pušies lentų TV kambarys. 
Alyva spaudžiamu oru šildymas: Maži 
taksai. Šaukite savininką:

MUlberry 5-1176

ROOMING HOUSE —$5,300 pajamų 
plus butas, 26th ir Hamlin apylinkėj. 
$25,900 — $7,000 imokėti. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

PARDUODAMAS mūrinis 7 kambarių 
bungalow. Alyva šildomas, 2-jų maši
nų garažas. Apžiurėtį galima po 6 
vai. vak. Sekmadieniais ir šeštadie
niais nuo 1 vai. po pietų.

6519 So. Francisco Ave.

5 KAMBARIŲ MEDINIS 
Kuras $80 per metus. Sklypas 60x180. 
20 medžių (kriaušių, vyšnių), aviečių 
ir alyvų (lilac) krūmhi. žuvų prūdas, 
kaimietiškas tiltas; 2 karų garažas. 
Savininkas parduoda už $11,700.

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.j GLadstone 5-2705
—SATURDAY, MARCH 28, 1959

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimaa, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

NAMŲ PRIESTATAI 
(Jalousie rooms) 

STOGŲ IR SIENŲ ATNAUJINIMAS. 
Shingles, sidings, tuckpointings. 

KOMERCINĖS IR REZIDENCINĖS 
aluminum durys, langai, stogeliai. 

KOSTAS BUTKUS, 2618 W. 71st St. 
Ofiso tel. LU 5-3221; rez. PR 8-2781
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

8
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